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Abstract 

Musik är en stor komponent i den audiovisuella upplevelsen av film. Det är därför 

gynnsamt för filmskapare och filmkompositörer att förstå hur musik och bild i olika 

aspekter samverkar. Denna uppsats undersöker hur tillägget av musik, dess rytmiska 

kvaliteter, samt tempo påverkar upplevelsen av klipprytm och flödestempo. En 

filmsekvens sattes samman som existerade i fyra olika versioner: en utan musik och de 

resterande tre med musik i olika tempon. Musiken komponerades med starka rytmiska 

inslag. Som underlag för undersökningen har tolv deltagare medverkat i ett 

visningstest. Kvantitativa resultat från undersökningen visar att tillägget av musik har 

en påverkan på det upplevda flödestempot. Klipprytmens påverkan av tillagd musik 

tenderade utifrån kvalitativa svar att variera mellan deltagarna. De rytmiska 

kvaliteterna i musiken hade inte någon tydlig påverkan på upplevelsen av klipprytm 

eller flödestempo. Det gick ej heller att urskilja något tydligt samband mellan 

musiktempo och upplevt flödestempo eller klipprytm. Dock tyder resultatet på att 

musik har större inverkan än bild på den temporala upplevelsen i film, eftersom 

musiken hos alla deltagare skapade en förändrad upplevelse av sekvensens hastighet. 

Över lag pekar denna undersökning på klipprytm och flödestempo som subjektiva och 

individuella fenomen, som påverkas av musik, rytm och tempo på olika sätt mellan 

olika individer. 

 

Nyckelord 

Flödestempo, klipprytm, musiktempo, musikrytm  
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1. Introduktion 

Redan i de tidigaste stadierna av filmens historia gjordes olika försök att kombinera 

ljud och bild (Thompson & Bordwell, 2019, s. 172). Idag bör de allra flesta filmer 

betraktas som audiovisuella upplevelser och ljud och bild har båda stor påverkan på 

den sammanslagna filmupplevelsen. Trots det är forskning kring samspelet mellan ljud 

och bild begränsad: vad konkret som gör att audiella fenomen tillsammans med visuella 

stimuli skapar någonting större än dess beståndsdelar. 

En komponent i den audiella upplevelsen av film är musik, som varit vanligt 

förekommande sedan början på 1900-talet, redan innan ljudfilmens framfart. I 1920-

talets Hollywood hade stumfilm i de flesta fall en orkester som bidrog med musiken i 

filmupplevelsen, ofta bestående av improviserade stycken (Thompson & Bordwell, 

2019, s. 126). Under denna tid var musikens egentliga syfte att agera som 

bakgrundsmusik. Ett rytmiskt medel i form av musik gjorde att publiken kunde uppleva 

passerad tid genom att skapa en basal känsla av realtid (Mitry, 1997, s. 248). Musik 

möjliggjorde alltså för publiken att uppleva passerad tid på ett sätt som inte var möjligt 

med endast bild. Den musikaliska komponenten i filmupplevelser utvecklades senare 

till att bli det vi idag oftast associerar med filmmusik, med kompositioner skapade 

specifikt för det visuella och narrativa materialet (Johnston, 2021, s. 27). Det ansågs 

här finnas ett audiovisuellt samspel rörande bild och musik (2021, s. 2). 

Begreppen rytm och tempo används på olika sätt för att beskriva både film och musik 

och dess utformning. I film syftar rytm oftast till klippning och benämns då som 

klipprytm. Den temporala delen – det vill säga den upplevda hastigheten av en filmisk 

händelse – kallas av vissa teoretiker för det engelska ordet pacing, som vi i denna 

uppsats väljer att kalla för flödestempo. I musik syftar i stället tempo till ett 

musikstyckes hastighet och vilken följd slagen i musikstycket har. Rytm i musik utgörs 

i sin tur av dessa slag och hur de betonas. 

Utifrån idén om att det råder ett audiovisuellt samspel rörande bild och musik, väcks 

följaktligen frågan om det finns ett samspel mellan de rytmiska och temporala inslagen 

i filmklippning och i musik, och hur de påverkar varandra. Forskning inom detta 

område är dock ännu mer begränsad än inom det audiovisuella samspelet i stort, särskilt 
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forskning med perceptuella och upplevelsebaserade ingångsvinklar. Forskning 

gällande det audiovisuella samspelet pekar i större utsträckning mot individers 

uppmärksamhet via exempelvis mätningar av hjärnaktivitet, ögonrörelser eller 

pupillstorlek vid experimentutföranden. Denna undersökning ämnar därför att bidra till 

den kunskapslucka som berör upplevelsen snarare än uppmärksamheten hos åskådare 

gällande musik och bild, med inriktning på det rytmiska och temporala i respektive del.  

1.1 Syfte 

Uppsatsen avser att bidra till den avsaknad av forskning som råder inom det 

audiovisuella samspelet, med fokus på hur tillägget av musik, dess rytm och tempo 

samverkar med klipprytm och flödestempo. Utöver detta undersöks om musik eller bild 

har störst inverkan på en åskådares temporala upplevelse av film, det vill säga 

upplevelsen av passerad tid. Genom att förstå det audiovisuella samspelet mellan musik 

och bild kan det hjälpa filmskapare och filmkompositörer att göra mer medvetna och 

forskningsbaserade val gällande musik och bild i en filmupplevelse.  

1.2 Frågeställningar 

Uppsatsen avser att besvara följande frågor: 

• På vilket sätt påverkar tillägget av musik den upplevda klipprytmen och 

flödestempot i en filmsekvens? 

• På vilket sätt påverkar musikalisk rytm den upplevda klipprytmen och 

flödestempot i en filmsekvens? 

• På vilket sätt påverkar musikens tempo den upplevda klipprytmen och 

flödestempot i en filmsekvens?  
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2. Tidigare forskning 

Vad gäller forskning kring det audiovisuella samspelet finns det ett flertal 

undersökningar, dock mest förekommande med fokus på individers 

uppmärksamhetsnivå via exempelvis eye-tracking som mäter ögonrörelser eller 

elektroencefalografi (EEG) som mäter aktivitet i hjärnan. Gällande den påverkan som 

rytm och tempo i musik har på klipprytm och flödestempo, finns det betydligt färre 

forskningsbaserade texter och undersökningar med grund i den perceptuella 

upplevelsen. 

En undersökning utförd av Thorbjörn Swenberg och Simon Carlgren (2021) utforskar 

kognitiv respons av audiovisuell synkronicitet och asynkronicitet i musikvideor. 

Genom att klippa i takt respektive i otakt till musikens rytm studeras de kognitiva 

effekterna med hjälp av eye-tracking. Utgångspunkten hos Swenberg & Carlgren är att 

genom klippning i en sekvens tillsammans med musik, försöka skapa en visuell puls 

(eng. visual beats) och hur den samverkan påverkar tittarnas visuella perception vid 

klippunkterna. Det för att i sin tur kunna förstå vikten av visuell rytm i ett audiovisuellt 

flöde. Många av deltagarna kunde inte urskilja någon skillnad i det audiovisuella flödet 

mellan en musikvideo klippt i takt respektive i otakt till musiken. Swenberg & Carlgren 

(2021, s. 47) menar att deltagarna sammanslagit musik och klippning till en gemensam 

rytm. De deltagare som upplevde versionen klippt i otakt med musiken som asynkron, 

ansåg att klippningen fungerade som en separat rytm som inte samverkade med den 

musikaliska rytmen. Det är en av få studier där förhållandet mellan musikalisk rytm 

och klipprytm undersöks, dock skiljer sig syftet och frågeställningarna från denna 

uppsats. 

Shin-ichiro Iwamiya m.fl. (2000) undersöker även asynkrona och synkrona samband, 

med särskilt fokus på visuellt tempo och musiktempo. Visuellt tempo syftar i 

undersökningen på en animation bestående av en boll som rör sig i olika hastighet. 

Experimentet var utformat genom åtta olika audiovisuella förhållanden med 

musiktempo och visuellt tempo. I kombination med att musiktempot ändrades mellan 

långsamt och snabbt, ändrades även det visuella tempot. Alla möjliga kombinationer 

utforskades där även synkronisering och asynkronisering fungerade som en 
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samverkande variabel bland de olika kombinationerna (Iwamiya m.fl., 2000, s. 1222). 

Utifrån de olika kombinationerna konstaterar Iwamiya m.fl. att ett snabbare 

musiktempo bidrar till att det audiovisuella innehållet upplevs som mer mottagligt. Det 

syftar till hur komplext eller lätt det audiovisuella materialet upplevs. Hur stark den 

subjektiva påverkan är definieras även av det visuella tempot. Dock skapar 

asynkronisering av musiktempot och det visuella tempot en upplevd komplexitet av det 

audiovisuella materialet. Resultatet menar Iwamiya m.fl. (2000, s. 1225) kan vara 

användbart vid utformning av audiovisuell information i ett multimedialt syfte, vilket 

tangerar denna uppsats undersökningssyfte. 

I en annan undersökning utförd av Young-Sung Kwon m.fl. (2022) undersöktes i stället 

effekterna som bakgrundsmusik i film hade på en publiks uppmärksamhet. De lät en 

publik se sekvenser från actionfilmer med olika variationer av bakgrundsmusik (ingen 

musik, musik med långsamt tempo samt musik med högt tempo) samtidigt som  

de via elektroencefalografi (EEG) analyserade deras uppmärksamhetsnivåer. 

Bakgrundsmusiken bestod av ett trumsolo utan några musikaliska element såsom 

tonhöjd eller tonalitet för att bibehålla publikens fokus på endast musikens rytm. 

Resultatet visade på en ökning av publikens uppmärksamhet gentemot det visuella 

materialet när bakgrundsmusiken var närvarande jämfört med sekvenserna utan 

bakgrundsmusik (Kwon, m.fl. 2022, s. 7). Tempoförändringarna hade inte någon 

påverkan på publikens uppmärksamhetsnivå.  

Kwon m.fl. (2022) menar att andra musikaliska kvaliteter såsom tonhöjd och tonalitet 

har större inverkan på uppmärksamhetsnivån. De förklarar i stället hur tempots 

integrerande med andra musikaliska element kan ha en påverkan, men inte som en 

självständig beståndsdel. Kwon m.fl. noterar att publiken inte uppfattade 

tempoförändringarna trots en väsentlig skillnad ur musikteorisyfte. De menar att 

framtida studier därför bör överväga eventuella skillnader i individers förmåga att 

uppfatta olika tempo i musik (Kwon m.fl., 2022, s. 7). Undersökningen av Kwon m.fl. 

är metodologiskt lik denna uppsats, i den bemärkelsen att de utforskar effekten av 

rytmiskt betonad musik med olika tempo i ett audiovisuellt sammanhang.  
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Effekten musikrytm har på publikens visuella uppmärksamhet har även Nicolas 

Escoffier m.fl. (2010) undersökt. Likt undersökningen utförd av Kwon m.fl. (2022), 

användes musiken i bakgrundssyfte, dock endast med ett fastställt musiktempo i stället 

för en jämförelse av olika musiktempon. Här användes dessutom stillbilder i stället för 

rörligt bildmaterial som visuellt stimuli. Deltagarna fick i uppgift att identifiera 

huruvida stillbilderna var spegelvända eller ej i samband med musikens närvaro eller 

frånvaro. Skiftet mellan de olika stillbilderna kunde med obestämd frekvens ske i takt 

respektive i otakt med musikrytmen (Escoffier m.fl., 2010, s. 12). Reaktionerna hos 

deltagarna var långsammare när stillbilderna presenterades utan den musikaliska 

rytmen i bakgrunden. Reaktionerna var även långsammare när stillbilderna 

presenterades i otakt till musikrytmen. Escoffier m.fl. (2010, s. 14-16) menar att 

tillägget av musikalisk rytm underlättade deltagarnas reaktionsbearbetning. Denna 

undersökning är relevant eftersom den utforskar effekten musikalisk rytm har på 

uppfattningen av ett visuellt stimuli, dock i kontexten av reaktionsförmågan hos 

deltagarna och med stillbilder istället för rörligt material.  

Vad gäller undersökningar om upplevelsen av tid, finns det forskning som visar hur 

den upplevelsen kan förvrängas, men få studier har fokuserat på upplevelsen av tid i 

film. Mattis Appelqvist-Dalton m.fl. (2022) utvidgar detta forskningsområde genom 

att visa olika sekvenser för 30 deltagare som fick uppskatta sekvensernas varaktighet. 

Sekvenserna bestod av antingen ett visuellt, audiellt eller audiovisuellt kombinerat 

material. Samtliga versioner uppfattades som kortare hos deltagarna än den faktiska 

varaktigheten på sekvensen. Sekvensen med endast bild uppfattades däremot som 

längre än sekvensen med endast ljud respektive sekvensen med både bild och ljud. Det 

som enligt Appelqvist-Dalton m.fl. (2022, s. 939) påverkar tidsuppfattning är dels inre 

faktorer såsom styrkan i den emotionella upplevelsen och yttre faktorer såsom den 

faktiska längden på sekvensen.  

Trots att forskning om perception har en lång historia bakom sig, menar Appelqvist-

Dalton m.fl. (2022) att forskning kring hur tidsuppfattning sker i en multimodal kontext 

är begränsad. Film som forskningsmedel anser Appelqvist-Dalton m.fl. är ett 

användbart tillvägagångssätt för att undersöka hur tid upplevs. Vidare studier bör enligt 
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Appelqvist-Dalton m.fl. (2022, s. 939) undersöka huruvida film med musik skiljer sig 

från film med ljud som förväntas av det visuella händelseförloppet och hur dessa olika 

aspekter påverkar upplevd tid i film. Denna uppsats har en snarlik utgångspunkt i syftet 

där en signifikant betoning läggs på hur musik jämfört med ingen musik påverkar 

sekvensernas upplevda hastighet – det som vi benämner som flödestempo. Dessutom 

sker det i kontexten av en filmsekvens med ljud som förväntas av det visuella 

händelseförloppet.  

Kathryn Nicole Sam och K. Jayasankara Reddy (2023) konstaterar likt Appelqvist-

Dalton m.fl. (2022) att den multimodala forskningen inom tidsuppfattning är 

begränsad. För att utvidga forskningsområdet, undersöks hur tidsuppfattning i ett flertal 

sekvenser påverkas av klippningens densitet och musik. Likt Appelqvist-Daltons m.fl. 

undersökning fick deltagarna uppskatta sekvensernas varaktighet. Snabba klipp (se 

Klipptäthet i avsnitt 3.2) bidrog till en upplevd ökning av sekvensens hastighet. 

Informationsrik musik (eng. high-arousal music) visade även på en ökning kring hur 

sekvensens tid uppfattades (2023, s. 41). Denna undersökning är relevant eftersom den 

studerar hur tidsuppfattning i en sekvens påverkas av musik och klippning. I en annan 

undersökning av Alessandro Ansani m.fl. (2021) påvisas också ett samband mellan 

tillägget av musik i en sekvens och deltagarnas upplevelse av sekvensens varaktighet. 

I detta fall övervärderades sekvensens varaktighet när musik var närvarande. Ansani 

m.fl. konstaterar även att ett snabbare musiktempo och en större komplexitet i stimuli 

ökar deltagarnas affektnivå, det vill säga starkare känslor. Det stämmer enligt Ansani 

m.fl. (2021, s. 15) även överens med tidigare forskning som berör samma 

forskningsområde. 
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3. Teori 

3.1 Klipprytm 

Begreppet klipprytm kan ses som en specificerad rytmkvalitet av en bredare term, 

visuell rytm. Det begreppet tar inte bara hänsyn till den faktiska längden av en bild, 

utan även det visuella innehållet som en faktor i upplevelsen av tid (Wilson, 2015, s. 

38). Två bilder av samma längd anser Wilson kan upplevas ha olika längd beroende på 

dess visuella innehåll. Rytm skapad av bilders visuella innehåll kallas också för den 

interna rytmen och ibland även plastisk rytm (Beaver, 2006, s. 132; Jackson, 1998, s. 

129; Aumont, 1992, s.51). Denna uppsats utgår från begreppet visuell rytm, och 

ignorerar därmed andra begrepp som syftar till samma fenomen. Visuell rytm kan 

enligt Bruce Block (2021, s. 224) skapas på tre sätt: av stationära objekt, av rörliga 

objekt och av klippning. Denna uppsats avgränsas till att endast studera klippning som 

en del av den visuella rytmen, men har oundvikligen behövt ta hänsyn till den 

övergripande visuella rytmen vid framtagandet av filmsekvensen. 

Ett återkommande tema när det gäller begreppet klipprytm, är att det är svårt att 

konkretisera och de flesta teoretiker talar om det som ett upplevt fenomen. Ken 

Dancyger (2019, s. 405) skriver till exempel att rytm i film över lag verkar vara en 

individuell och intuitiv sak. När en film har rätt rytm upplevs den som sömlös, menar 

han. Herbert Zettl (2007, s. 271) speglar denna syn på rytm och beskriver det som: 

”[…] the flow whithin and among event segments”. Det är denna uppsats huvudsakliga 

utgångspunkt om begreppet klipprytm – det upplevda flödet mellan bilderna och 

huruvida de känns sömlösa.  

En av de mer djupgående analyserna av klipprytm går att finna i Karen Pearlmans 

(2015) bok Cutting Rhythms: Intuitive Film Editing. Hon poängterar också att  

rytm inom film ofta definieras som någonting upplevt (2015, s. 6-7). Även 

yrkesprofessionella klippare talar ofta om instinkt och intuition. Filmklipparen Stephen 

Mirrione säger exempelvis: ”If I’m doing it right, I don’t have to think about it too 

much” (Hullfish, 2017, s. 80).  Även om känslan av klipprytm till stor del är en 

subjektiv och fenomenologisk sak, finns det vissa konkreta verktyg som kan användas 

för att skapa rytm. Dancyger (2019, s. 406) menar att rytm kräver variation i längden 
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på bilderna, något som David Bordwell m.fl (2017, s. 224) också nämner; de talar om 

rytmisk potential i filmklippning, och att bildernas längd har en stor inverkan på denna 

potential. Pearlman (2015, s. 53) anser också att bilders längd är ett verktyg för 

skapandet av klipprytm. 

Dancyger (2019, s. 405) nämner några praktiska tillvägagångssätt för att bedöma rätt 

längd av bilder i en sekvens. En av dessa är mängden visuell information i bilden – det 

vill säga de andra faktorerna i vad som utgör visuell rytm. Bilder med mycket visuell 

information kan vara objektivt längre och fortfarande bidra till en sömlös klipprytm. 

Det eftersom den visuella rytmen i bilderna i sig bidrar till den övergripande känslan 

av rytm i klippen. Roy Thompson m.fl. (2013, s. 58) skriver också att bilders innehåll 

och visuella rytm påverkar valet av den objektiva längden på bilder, men i kontrast till 

Dancyger och Pearlman (2015) menar de att bilders längd i stället utgör en faktor i 

scenens flödestempo. Vi har dock en annan teoretisk utgångspunkt och definiering av 

detta begrepp. 

3.2 Flödestempo 

Flödestempo är ett begrepp vi väljer att använda för det engelska ordet pacing. Det är 

nära sammankopplat med klipprytm, men teoretiker använder begreppet på olika sätt. 

Likt klipprytm är det ett subjektivt fenomen och beskrivs av Herbert Zettl (1999, s. 

249) som: ”[…] the perceived speed of the overall event”. Ett event, eller händelse, kan 

enligt Zettl vara scener, sekvenser samt hela filmer och kan ha sina egna individuella 

flödestempon. Steve Hullfish (2017, s. 67, 86–87) gör istället en uppdelning och talar 

om micro-pacing och macro-pacing, där den förstnämnda syftar till flödestempot i 

mindre händelser och mellan enstaka bilder, vilket är vad denna uppsats berör. Macro-

pacing syftar till flödestempot över längre tid och hela filmer. Den typen av 

flödestempo är irrelevant i denna undersökning eftersom filmsekvensen är en kortare 

scen. 

Pearlman (2015, s. 55) talar också om flödestempo, men inkluderar det som ett av 

verktygen för skapandet av klipprytm. Vi väljer i denna uppsats att göra en avgränsning 

av termerna för att tydligare kunna analysera varje del. Pearlmans definition av 

flödestempo är dock likt Zettls (1999) och hon talar om det som ett sätt att manipulera 
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publikens känsla av hastighet. Det är denna uppsats huvudsakliga teoretiska 

utgångspunkt om begreppet flödestempo – den upplevda hastigheten av filmsekvensen 

hos åskådarna. Pearlman (2015, s. 55) nämner också tre konkreta verktyg som hon 

menar skapar upplevelsen av flödestempo: 

1. Klipptäthet (eng. Rate of cutting); 

2. Rörelseflöde i bild (eng. Rate of movement or change within a shot); 

3. Övergripande förändringstakt (eng. Rate of overall change); 

Den andra punkten faller enligt vår avgränsning snarare under begreppet visuell rytm 

och kommer inte användas som en del av begreppet flödestempo. Den sista punkten 

syftar på samma sak som Hullfish (2017) macro-pacing och kommer därför inte heller 

anammas i denna undersökning. Den första punkten är dock relevant och syftar till hur 

frekvent förekommande klippunkterna är. Det kan beskrivas som snabb eller långsam 

klippning och är ett verktyg som använts vid framtagningen av filmsekvensen, samt 

för att diskutera den tidigare forskningen.  

3.3 Musikalisk rytm och tempo 

Grosvenor W. Cooper m.fl. (1963, s. 3) beskriver rytm som en av de tre metoder för 

temporal organisering i musik (eng. temporal organisation), där de andra två är puls 

och taktart. Tempo bör enligt dem snarare ses som en metod för att modifiera dessa, 

men är i sig inte en metod för tidsmässig organisering. David Epstein (1995, s. 11) går 

ännu djupare och beskriver en modell för tidsstruktur i musik. I denna ingår också rytm, 

taktart, puls och tempo, tillsammans med andra musikbegrepp som Epstein menar ingår 

inom ramen för tidsstruktur i musik. Skillnaden är uppdelningen han gör där han 

beskriver två huvudkategorier: struktur och process. Dessa utgör verktygen för att 

skapa det Epstein kallar rörelse i musik. Under den strukturella kategorin faller bland 

annat begreppen taktart och rytm. Tempo faller i stället under den processuella 

kategorin och avser hastigheten av rörelse i musik. Epstein gör således likt Cooper m.fl. 

en särskild avgränsning mellan tempo och de andra verktygen i musikalisk tidsstruktur. 

Denna undersökning fokuserar både på hur musikalisk rytm och tempo påverkar 

upplevelsen av klipprytm och flödestempo. Därför är det viktigt att förtydliga och 

förstå denna distinktion mellan rytm och tempo i musik och att de strukturellt jobbar 
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på olika sätt. För att förstå hur musikens rytmiska mönster är uppbyggda bör det kort 

klargöras vad olika notvärden i notskrift innebär. Notvärdena indikerar hur lång en ton 

ska vara, eller hur lång en paus ska vara. I kontexten av icke-tonala slagverk, indikerar 

notvärdena när slaget inträffar i takten. Några vanliga notvärden är helnot, halvnot, 

fjärdedelsnot, åttondelsnot och sextondelsnot. Se figur 1 och 2 för hur de olika 

notvärdena och pauserna används i notskrift. Det är dessa som denna undersökning 

uteslutande använder i musiken. Det finns mycket mer som ingår i notskrift, men det 

skulle bli alltför omfattande att redogöra för i denna uppsats och kommer därför inte 

tas upp. 

 

Figur 1. Notvärden i notskrift per en takt. 
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Figur 2. Pauser i notskrift per en takt. 

Det vanligaste sättet att notera tempo är med taktslag per minut, förkortat BPM från 

engelskans beats per minute. Det brukar mätas i siffervärden som visar på antalet slag 

per minut per ett givet notvärde, oftast fjärdedelsnoter (Jones, 1974, s. 73). I denna 

uppsats utgår BPM från slag per minut per fjärdedelsnot. Michael H. Thaut (2005, s. 

9) menar att lyssnare enklast uppfattar tempo i spannet 60-150BPM och kallar detta för 

the region of greatest pulse salience. Denna undersökning har därför utgått från detta 

spann vid framtagandet av de olika tempokategorierna i musiken. Epstein (1995, s. 12) 

menar också att kategorierna struktur och process relaterar till varandra och påverkar 

varandra. Förändring i tempo kan ha en stor inverkan på en lyssnares upplevelse av 

rytm. På samma sätt kan rytmiska accenter påverka upplevelsen av musiktempo. Det 

bör också klargöras att tempo inte alltid är linjärt; rubato är ett exempel på icke-linjärt 

tempo där hastigheten ökar och minskar under framförandet (1995, s. 367). Denna 

undersökning använde sig av linjära och proportionerliga tempon i musiken.  
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Icke-linjära tempon och stora variationer i rytmiska mönster skapar ytterligare 

variabler och potentiella effekter, vilket skulle bli för komplicerat och omfattande att 

analysera i denna uppsats. En annan term som faller inom begreppet rytm är accent. 

Alf Gabrielsson (1993, s. 95-96) beskriver det som en del av upplevelsen av rytm och 

konkret syftar det till en betoning på vissa slag i ett rytmiskt mönster. Det betyder ofta 

ett hårdare slag och i notskrift noteras det med ett accenttecken, >. Gabrielsson nämner 

också att rytm alltid kan anses som ett subjektivt fenomen, i den bemärkelsen att det 

framkallar någon form av respons hos lyssnaren. Denna uppsats antar till största del en 

mer konkretiserad teoretisk syn på musikrytm, i form av teoretiska verktyg för notskrift 

som olika notvärden och accenter. Den subjektiva aspekten av musikrytm som 

Gabrielsson tar upp bör dock tas i beaktning och att det likt klipprytm också är en 

upplevelse. Värt att påpeka är också att denna uppsats utgår från västerländsk 

musikteori och inte beaktar övriga teoretiska ingångsvinklar. 

3.4 Kontinuitetsklippning 

Eftersom filmsekvensen har klippts utifrån principerna för kontinuitetsklippning, bör 

det klargöras vad detta innebär. Kontinuitetsklippning, som även kan kallas för osynlig 

klippning, kan ses som det huvudsakliga syftet med filmklippning (Mitry, 1997, s. 

127). Det beskrivs av Annette Kuhn och Guy Westwell (2020) som ett kodifierat 

system av filmklippning som utvecklades i USA och Europa under det tidiga 1900-

talet. Kontinuitetsklippning baseras enligt dem på tre huvudprinciper: klippningen ska 

sammanfoga de olika delarna av en films narrativ; den ska placera och orientera tittaren 

i det filmiska rummet; och den nödvändiga men potentiellt störande effekten av 

klippning ska vara osynlig.  
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4. Metod 

4.1 Procedur 

Experimentet utgick från en filmsekvens med en varaktighet på en minut och sju 

sekunder. Filmsekvensens handlingsförlopp var enkelt och klippt enligt principerna för 

kontinuitetsklippning, med eller utan musik i olika tempo. Tempot har noterats som 

BPM och visar antalet slag per minut med utgångspunkt från fjärdedelsnoter i ett 

siffervärde. 

Filmsekvensen exporterades i fyra olika versioner:  

1. Filmsekvensen utan musik 

2. Filmsekvensen med musik i 90BPM 

3. Filmsekvensen med musik i 120BPM 

4. Filmsekvensen med musik i 150BPM 

Alla filmsekvensversionerna går att se i bilaga 1. Filmsekvensen spelades upp 

individuellt för försöksdeltagare i ett visningsrum på ett campus under två dagar. 

Försöksdeltagarna bestod av 13 personer varav en fick exkluderas på grund av tekniska 

problem som gav icke tillförlitliga data. Försöksdeltagarna tillfrågades endast muntligt 

om de ville delta i visningstestet. Den enda informationen som gavs ut var att 

visningstestet bestod av en kort filmsekvens med tillhörande frågor. En utförligare 

beskrivning av visningstestet tillkännagavs ej eftersom syftet med visningstestet då 

skulle ha riskerat att bli avslöjat. Det här görs för att undvika bias hos försöksdeltagarna 

som kan påverka resultatets tillförlitlighet (Gustafsson & Holmberg, 2023, s. 139). 

Innan försöksdeltagarna tog plats i visningsrummet, blev de tillfrågade om deras 

branschvana inom film och musik. Samtliga försöksdeltagare saknade denna 

branscherfarenhet och platsade därmed in som målgrupp för studiens ändamål. Hobby 

eller allmänt intresse inom respektive områden accepterades dock. Det var ett 

strategiskt urval för att försöka uppnå en så neutral ingångsvinkel som möjligt och 

minimera risken för bias hos försöksdeltagarna. Inför visningstestet fick 

försöksdeltagarna läsa ett informationsbrev och teckna ett samtyckesformulär. Utöver 

samtyckesformuläret samlades relevanta men inte känsliga personuppgifter in av oss 
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försöksledare (namn och telefonnummer). Väl under visningstestet befann vi oss i 

varsin del av rummet tillsammans med försöksdeltagaren som satt i en stol centrerad i 

förhållande till tv-skärmen och högtalarna. Försöksdeltagarna fick se två av de fyra 

sekvenserna, där skillnaden var vilken version med musik som visades. Sekvensen utan 

musik visades för samtliga. Visningstesterna följde ett körschema som innebar att 

filmsekvensen visades fyra gånger per tempokategori. De första två visningarna med 

musikversionen först och de resterande två med musikversionen sist. Det för att 

eliminera den potentiellt inverkande faktorn av att försöksdeltagarna ser samma 

sekvens två gånger, vilket i sig kan påverka upplevelsen av flödestempo och klipprytm.  

Efter visningstesterna genomfördes en manipulationskontroll för att säkerhetsställa att 

försöksdeltagarna inte förstått undersökningssyftet, vilket är något som bör 

kontrolleras vid experimentutföranden (Gustafsson & Holmberg, 2023, s. 144). Bland 

försöksdeltagarna var det ingen som uppfattade syftet, men samtliga fick efteråt en kort 

förklaring vad syftet med visningstesterna var. Varje experiment tog cirka 15 minuter 

att genomföra. 

 

Tabell 1. Visningsordning för de olika filmsekvensversionerna, uppdelat per tempokategori. 

ORDNING 90BPM 120BPM 150BPM 

1 INGEN MUSIK → 90BPM INGEN MUSIK → 120BPM INGEN MUSIK → 150BPM 

2 INGEN MUSIK → 90BPM INGEN MUSIK → 120BPM INGEN MUSIK → 150BPM 

3 90BPM → INGEN MUSIK 120BPM → INGEN MUSIK 150BPM → INGEN MUSIK 

4 90BPM → INGEN MUSIK 120BPM → INGEN MUSIK 150BPM → INGEN MUSIK 
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4.2 Empiri 

Efter filmsekvenserna visats fick försöksdeltagarna markera ut på en 20 centimeter lång 

icke-graderad likertskala utifrån frågan: Hur upplevde du den andra filmsekvensens 

hastighet jämfört med den första? Skalan sträckte sig från filmsekvensen gick mycket 

långsammare till filmsekvensen gick mycket snabbare. Mittpunkten på linjen 

representerade upplevde ingen skillnad. 

Figur 3. Likertskala (inte skalenlig). 

Svaren bearbetades sedan genom att mäta avståndet från linjens mittpunkt till 

markeringarna. Mittpunkten utgjorde även nollpunkt i analysen. Markeringar till höger 

om linjens mittpunkt gav således positiva värden om max +10 och signalerade en 

känsla av att flödestempot ökade i den andra versionen. Markeringar till vänster om 

linjens mittpunkt gav negativa värden om minst -10 och signalerade en känsla av att 

flödestempot minskade i den andra versionen. Syftet med denna del av experimentet 

var att ge kvantifierbara data om förändringar i det upplevda flödestempot hos 

försöksdeltagarna mellan de två filmsekvensversionerna.  

Den kvantitativa delen av experimentet följdes av fyra kvalitativa frågor: 

1. Upplevde du någon skillnad mellan sekvenserna? Beskriv den. 

2. Hur upplevde du bildernas flöde?  

3. Hur upplevde du musiken i förhållande till bilderna? 

4. Vilken version tyckte du mest om? Varför? 

Svaren samlades in genom digital ljudinspelning och transkriberades sedan skriftligt. 

Meningar som ansågs relevanta för studiens syfte och frågeställningar fetmarkerades 

för vidare analys. De kvalitativa frågorna ställdes främst i syfte att utforska skillnader 

i upplevelsen av klipprytm mellan de två filmsekvensversionerna, till skillnad från den 

kvantitativa delen som gav data om upplevelsen av flödestempot.  
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4.3 Apparatur 

Experimentet ägde rum i ett avskilt visningsrum som mörklades under visningarna av 

filmsekvenserna. Målet var att skapa en så isolerad upplevelse som möjligt utan 

störande yttre faktorer som kunde påverka undersökningens integritet. 

Visningsapparaturen bestod av en 60-tums skärm och två stereohögtalare med 

tillhörande sub-bashögtalare. Avståndet till TV-skärmen var 2,6m mätt från 

deltagarnas ögonposition och 3m till höger och vänster högtalare mätt från respektive 

öronposition. Det med reservation för viss variation hos de enskilda deltagarnas 

position under visningstestet. En visuell representation av visningsuppställningen 

presenteras i figur 4. 

 

Figur 4. Visningsuppställning. 

Filmsekvenserna spelades upp i VLC Media Player version 3.0.16 med 

standardinställningar och spellista för automatisk uppspelning av respektive sekvens 

för att garantera att uppehållet mellan sekvenserna var desamma i varje visningstest.  
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4.4 Filmsekvensen 

Filmsekvensen producerades särskilt för denna undersöknings ändamål. Anledningen 

till detta var för att få så stor kontroll över undersökningen och dess variabler som 

möjligt. Längden på filmsekvensen motiverades dels av praktiska skäl, då det fanns 

begränsat med tid att filma och klippa sekvensen, dels för att experimentet skulle vara 

en rimlig längd där deltagarnas fokus bibehölls genom experimentets gång. Scenen var 

en kort och enkel sekvens med sex olika kamerainställningar där en karaktär blir jagad 

av en annan karaktär. 

Fokuset vid framtagningen av scenen var att skapa en spänningsfylld och filmisk 

upplevelse. En filmisk upplevelse menar vi i detta fall kännetecknas av kombinationen 

av flera aspekter: ljus, bildkomposition, händelseförlopp och ljudbild och togs därför 

hänsyn till vid utformandet av filmsekvensen.  

Figur 5. Filmsekvensens tidslinje med bildernas exakta längd i sekunder och bildrutor 

Ljudbilden innehöll ingen dialog för att således isolera den audiella sfären och skapa 

utrymme för musiken, som annars skulle riskera att bli överskuggad av dialog. 

Filmsekvensen bestod dock inte endast av musik utan även synkront ljud från det 

inspelade materialet, vilket förankrade ljudbilden i en verklighet som förväntades av 

det rörliga materialet. Risken var annars att avsaknaden av andra ljud skulle distrahera 

tittaren och att dennes uppmärksamhet därmed skulle blivit felriktad. Filmsekvensen 

filmades med en ARRI Alexa Mini i upplösningen 2K, 25 bilder per sekund och kodek 

Apple ProRes 4444 XQ. Sekvensen klipptes i Blackmagic Designs DaVinci Resolve 

version 18.1.4, enligt principerna för kontinuitetsklippning. Vi tog inte hänsyn till 

musikens utformning, som ofta sker vid klippning av exempelvis musikvideor 

(Vernallis, 2001, s. 18). Filmen exporterades i filformatet .mov med kodek Apple 
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ProRes 422 HQ, upplösningen 1920x1080p och en bildfrekvens på 25 bilder per 

sekund. 

4.5 Musiken 

Likt filmsekvensen skapades även musiken särskilt för denna undersökning. 

Musikstycket utgick från tempot 150BPM och anpassades sedan för resterande 

tempokategorier, 120BPM och 90BPM. Valet av dessa tempokategorier grundade sig 

i Thauts (2005, s. 9) temporala spann på 60-150BPM där en lyssnare enklast uttyder 

tempo. Grundtanken var därför att 60BPM skulle vara den tempokategorin med lägst 

BPM. Det vi insåg var att det var svårt att komprimera musikstyckets komposition för 

att infalla på samma ställen i det visuella händelseförloppet. Därför valdes i stället 

tempokategorin 90BPM där det var möjligt att göra denna komprimering. Eftersom 

syftet med studien även grundar sig i rytm, lades stort fokus på att skapa en tydlig 

rytmisk karaktär i musikstyckena. För att åstadkomma detta komponerades en rytmisk 

fras som var närvarande i alla versioner och placerad långt fram i mixen så den var 

tydligt hörbar. Denna rytmiska fras bestod av en syntbas och ett truminslag. 

Musikstyckenas rytmiska fras bestod av två takter med rytmiska mönster som 

upprepades konsekvent genom hela stycket. Gemensamt för syntbasen och 

truminslaget är en tydlig accent på första slaget (första åttondelen) i första takten, samt 

på andra åttondelen i andra takten.  

Figur 6. Transkribering av truminslagets rytmiska mönster. 

Figur 7. Transkribering av syntbasens rytmiska mönster. 

Över den rytmiska frasen komponerades tonala och melodiska inslag som syftade till 

att skapa en filmisk upplevelse utifrån det visuella materialet. En mindre stråkensemble 

bestående av en cello, viola och violin utgjorde denna tonala och melodiska del. 

Musikens första halva bestod främst av långa toner som skapade en tonal bädd över 

den rytmiska frasen, men övergick sedan till staccatostråkar med ett konstant 
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återkommande rytmiskt mönster av åttondelsnoter. Det bidrog ytterligare till musikens 

övergripande rytmiska karaktär.  

Figur 8. Transkribering av två takter ur violindel. 

Mindre justeringar förekom i tempokategorierna 90BPM och 120BPM. Vissa delar i 

musiken förkortades för att de skulle infalla på samma ställen i det visuella 

händelseförloppet. Särskild försiktighet vidtogs för att bibehålla samma rytmiska 

mönster i den rytmiska frasen och stråkarna i alla tempokategorier. Risken var annars 

att förändringar i dessa skulle utgjort en faktor i upplevelsen av klipprytm och 

flödestempo, vilket hade kunnat påverka undersökningens tillförlitlighet negativt. Alla 

rytmer var dessutom kvantiserade. Att kvantisera ett rytmiskt slag innebär att slaget 

infaller på ett exakt notvärde i en takt, exempelvis en fjärdedelsnot eller en åttondelsnot 

(Roads, 1996, s. 527). Anledningen till det var för att det rytmiska mönstret skulle vara 

exakt lika genom musikstyckets gång och på så sätt förhindra den mänskliga 

variationen som råder vid musikaliskt framförande. Det kan potentiellt också utgöra en 

faktor i upplevelsen av klipprytm och flödestempo. Musiken komponerades, 

kvantiserades och mixades i programvaran Reaper med VST-plugin. Syntbasen och 

truminslaget skapades med hjälp av Omnisphere och stråkarna med Eastwest 

Hollywood Orchestra Opus Edition. 

4.6 Kvantitativ analys och regression 

En kvantitativ analys syftar till att skapa bredd och generalisering genom statistik som 

till exempel mätvärden för att i sin tur kunna skapa objektiv och precis data (Leavy, 

2023, s. 99). Den kvantitativa analysen ämnade att undersöka hur musiken och dess 

tempo påverkade upplevelsen av flödestempo. En del i detta var att göra en simpel 

linjär regressionsanalys utifrån musiktempo och insamlade data om deltagarnas 

upplevda hastighetsskillnad mellan filmsekvensversionerna. Syftet med linjära 

statistiska analysmodeller som denna är att kunna undersöka effekten som oberoende 

variabler har på kvantitativa beroende variabler och se om de samvarierar linjärt 

(Abramovich & Ya’acov, 2022, s. 139). Det vill säga om exempelvis ett högre 
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musiktempo – den oberoende variabeln – medför högre mätvärden om den upplevda 

hastighetsskillnaden – den beroende variabeln. En linjär regression representerar detta 

förhållande mellan variablerna med en rak linje som kallas regressionslinje (Martin, 

2021, s.18). Martin lägger upp modellekvationen för en regressionslinje på följande 

sätt:  

�̂�𝑖 = 𝑎 + 𝛽𝑋𝑖 

�̂�𝑖 är det beräknade värdet för den oberoende variabeln (musiktempo) för den i:onde 

deltagaren, medan 𝑋𝑖 är den beroende variabeln (deltagarnas mätvärden) för den i:onde 

deltagaren. Notera att �̂�𝑖 endast är ett beräknat värde och inte behöver överensstämma 

med den faktiska utgången Y. 𝑎 är värdet där linjen skär y-axeln, det vill säga där 𝑋 =

0. I vårt fall skulle det i teorin vara vilket musiktempo som deltagarna inte upplever 

någon skillnad i hastighet mellan sekvenserna. 𝛽 är regressionslinjens lutning. En 

viktig distinktion vid denna typ av statistisk analys är den mellan korrelation och 

kausalitet. Korrelation signalerar om två variabler rör sig tillsammans, ibland kallat att 

de samvarierar (Arkes, 2023, s.32). Det betyder i praktiken att om exempelvis en 

variabel antar ett högre värde, följer den andra variabeln och antar också ett högre 

värde. Kausalitet är när en variabel har en direkt effekt på en annan. Det viktiga med 

denna distinktion är att korrelation kan existera utan att påvisa ett kausalt samband. 

Däremot är korrelation ofta en utgångspunkt för att senare kunna bevisa kausala 

samband. 

Ett användbart verktyg vid regressionsanalys är 𝑅2-värdet. Det indikerar hur väl 

modellen stämmer överens med givna data, det vill säga hur nära mätvärdena är i 

förhållande till regressionslinjen (Martin, 2022, s.29). 𝑅2-värdet är ett nummer mellan 

noll och ett, där 𝑅2 = 1 indikerar ett perfekt förhållande mellan data och 

modellen/regressionslinjen. Det skulle innebära att det beräknade värdet �̂�𝑖 i ekvationen 

alltid skulle överensstämma med den faktiska utgången Y. 𝑅2 = 0 indikerar att det inte 

finns något förhållande mellan data och modellen/regressionslinjen. 
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Figur 9. Grafisk representation av 𝑅2-värdet (Hämtat från Martin, 2022, s. 31). 

P-värde är ett annat verktyg för att analysera ett potentiellt samband i en 

regressionsanalys. Det är ett mått på signifikansnivån av den statistiska modellen och 

hur sannolikt det är att nollhypotesen går att förkasta (James Hung m.fl., 1997, s.11). 

Nollhypotesen är i vårt fall att det inte finns något samband mellan musiktempo och 

mätvärdena från deltagarna. Oftast används ett P-värde på 0.05, 0.01 eller 0.001 (5%, 

1%, 0.1%) för att avgöra om ett resultat är statistiskt signifikant (Lauritzen, 2023, 

s.160). Denna undersökning utgick från en signifikansnivå på 0.05 (5%) för att avgöra 

om den beräknade korrelationen kunde anses vara signifikant – det vill säga om 

nollhypotesen kunde förkastas. Modellen för regressionsanalysen framtogs med hjälp 

av den webbaserade programvaran GraphPad. Deltagarnas mätvärden om den 

upplevda hastighetsskillnaden mellan sekvenserna i respektive tempokategori matades 

in i programvaran som sedan kalkylerade en linjär regression utifrån givna data. 
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4.7 Kvalitativ analys 

En kvalitativ analys syftar till att undersöka individers subjektiva upplevelse och hur 

de bearbetar och sammansätter information (Leavy, 2023, s. 137). Kvalitativ analys 

bidrar på så sätt till beskrivande och nyanserande data. Den kvalitativa delen i denna 

uppsats ämnade att undersöka hur musik, dess rytm samt tempo påverkar upplevelsen 

av klipprytm. Den kvalitativa data som samlades in analyserades därmed 

huvudsakligen utifrån vår teoretiska utgångspunkt om klipprytm: upplevelsen av 

bildernas flöde och dess sömlöshet. Den kvalitativa analysen användes också för att ge 

utvecklande svar till den kvantitativa delen och det som berör musik och tempo och 

dess påverkan på flödestempo. Svaren transkriberades och meningar som på något sätt 

syftade till musiken och dess rytmiska karaktär valdes ut, likaså meningar som syftade 

till bildernas eller sekvensernas hastighet och flöde. Svar som handlade om 

filmsekvensens affekt som upplevd spänning valdes bort på grund av dess irrelevans 

till undersökningens syfte. Bildernas längd som en faktor i skapandet av klipprytm 

användes också för att konkret visa på och förklara hur den upplevda klipprytmen hos 

en deltagare påverkats av musik.  

4.8 Samarbete 

Förproduktionen av filmsekvensen var relativt kort, men innebar att vi tillsammans fick 

söka efter en lokal som skulle stämma överens med vår vision av filmsekvensen. Vid 

själva produktionen av filmsekvensen agerade vi båda regissörer. Marcus Lindgren 

filmade medan Elliot Forssblad spelade in ljud och klippte sekvensen. Musikstyckena 

har komponerats av Lindgren. Vid sökandet efter försöksdeltagare turades vi 

försöksledare om att tillfråga personer. Utförandet strävade efter en så rättvis 

arbetsfördelning som möjligt. Under denna process var vi båda delaktiga. Vi ansåg att 

det var det mest effektiva sättet att kunna stötta varandra under denna process och att 

metodiskt kunna säkra upp att försöksdeltagarna fick ta del av rätt information. Till 

exempel kunde en av oss flika in med relevant information till försöksdeltagaren om 

det av misstag uteslutits av den andra. Visningstesterna var fördelade så att endast en 

av oss försöksledare ställde frågorna, men att vem som gjorde det skedde växelvis per 

visningstest. Uppsatsens delar har fördelats mellan oss författare. Lindgren har främst 

skrivit teori och det kvantitativa resultatet och analysen, medan Forssblad har skrivit 
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tidigare forskning och det kvalitativa resultatet. De övriga delarna som utgör uppsatsen 

har vi båda skrivit tillsammans. I övrigt har en konstant dialog förts mellan oss 

författare vid skrivandet av samtliga avsnitt i uppsatsen. 

4.9 Etik  

Vår undersökning har konsekvent följt de principer som forskningsetiska nämnden 

(FEN) fastställt (Högskolan Dalarna, 2023). Det innefattade en etisk egengranskning 

av projektet och en anmälan till Högskolan Dalarnas dataskyddsombud. De 

personuppgifter som samlades in var namn och telefonnummer via ett 

samtyckesformulär som endast behandlades internt inom Högskolan Dalarna i 

examensarbetssyfte. Inga känsliga personuppgifter samlades in. Utöver det fick 

deltagarna ta del av ett informationsbrev som bland annat informerade om att 

visningstestet var frivilligt och gick att avbryta utan vidare motivering.  

4.10 Metodkritik 

Kritik kan riktas mot undersökningens stimuli och utförande vid ett flertal aspekter. En 

majoritet av den tidigare forskning som undersöker musikrytm och visuell rytm 

använder sig i stor utsträckning av musikstycken utan några tonala inslag. I vår 

undersökning användes dock rytmiska inslag i kombination med tonala inslag. 

Grundtanken bakom filmsekvensen som nämns under avsnitt 4.4 Filmsekvensen. var 

dock att den skulle vara spänningsfylld, vilket dels kännetecknades av musikstyckets 

tonala inslag och intensitet. Ett musikstycke med färre tonala inslag hade däremot 

kunnat ge ett tydligare resultat kring specifikt musikrytmen som påverkansmedel. Ett 

av huvudsyftena med denna studie är klipprytmen och hur den påverkas av tillagd 

musik, dess rytm och olika tempoförändringar. Vid inspelningen av filmsekvensen 

följdes ett bildmanus, men resulterade efter klippningsprocessen i en filmsekvens med 

relativt få klippunkter. Bildmanuset innehöll således för få kamerainställningar för att 

öka antalet klippunkter i filmsekvensen. Klippunkterna hade möjligtvis kunnat ske mer 

frekvent, men skulle då ha påverkat handlingsförloppet och även brutit mot teorin om 

kontinuitetsklippning. Fler klippunkter hade kunnat vara fördelaktigt för att ge 

undersökningen ett bredare underlag för hur klipprytmen påverkas av musik.  
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Ett annat problem med denna undersökning är dess komplexitet; både tillägget av 

musik, dess rytmiska kvaliteter och olika musiktempon har studerats som 

påverkansfaktorer. Likaså är de påverkade faktorerna klipprytm och flödestempo två 

olika fenomen, om än nära sammankopplade. En effekt av det är bland annat att det 

varit svårt att studera alla faktorer och redovisa resultatet och analysen på ett stringent 

och tydligt sätt. Denna komplexitet har vuxit fram under uppsatsens och arbetets gång. 

Bland annat var flödestempo inte ett begrepp som användes i arbetets början, men som 

senare blev ett viktigt begrepp och teoretisk utgångspunkt för vårt undersökningssyfte. 

Den utvalda metoden kan också ses som en kompromiss för att undersöka de olika 

aspekterna, och är kanske inte bäst lämpad för undersökning av de enskilda 

påverkansfaktorerna. 

Fler deltagare hade också varit en fördel för undersökningen. Det hade bidragit med 

större mängd data och kunnat främja ett tydligare samband i deltagarnas kvalitativa och 

kvantitativa svar. I vilken ordning frågorna ställdes kan även problematiseras. De 

kvalitativa frågorna ställdes efter den kvantitativa delen och därmed fokuserade några 

av deltagarna på denna aspekt under den kvalitativa delen. Det resulterade i en viss bias 

hos dessa deltagare som tenderade att fokusera på flödestempot i sina svar vilket gav 

färre svar rörande klipprytmen. Deltagarna valdes även utifrån kriteriet att de skulle 

sakna branschvana inom film och musik. Ett problem med detta var deltagarnas 

svårighet att formulera sig gällande musikaliska och filmiska termer. Vissa av de 

begrepp som försöksdeltagarna använde var svåra att tyda utifrån den teoretiska 

utgångspunkt och de begrepp som denna undersökning vilar på. En annan aspekt vid 

utförandet av experimentet är risken för forskareffekten, vilket Gustafsson och 

Holmberg (2023, s. 144) menar kan uppstå om en försöksledare befinner sig i samma 

rum som försöksdeltagaren under experimentet. Gustafsson och Holmberg betonar 

över lag att det är viktigt att undvika potentiella störningsmoment vid utföranden av 

experiment. Eftersom vi försöksledare befann oss i rummet kan det ha inneburit en 

störning för försöksdeltagarna under visningstesterna vilket kan ha påverkat deras 

upplevelse och svar. 
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5. Resultat 

Syftet med denna uppsats är att utforska hur tillägget av musik, dess rytmiska kvaliteter 

samt musiktempo påverkar upplevelsen av klipprytm och flödestempo. Resultatet 

fokuserar på försöksdeltagarnas kvantitativa och kvalitativa svar efter att ha sett 

filmsekvensen i två versioner och presenteras utifrån de olika tempokategorierna. 

5.1 Kvantitativa data 

De uppmätta mätvärdena har utgått från deltagarnas markeringar på likertskalan, där 

positiva värden signalerar en känsla av att hastigheten av sekvensen var snabbare i 

andra versionen och negativa värden att hastigheten var långsammare i andra 

versionen. Gemensamt för alla tempokategorierna är en upplevd hastighetsskillnad 

mellan versionerna men med varierande mätvärden. Ingen deltagare svarade med något 

maxvärde: -10 eller +10. Ett medelvärde räknades ut för varje tempokategori med 

utgångspunkt i skillnaden från nollpunkten. Det är således endast ett värde för upplevd 

hastighetsskillnad och tenderar inte mot någon specifik hastighetskvalitet (snabbare 

eller långsammare). Flödestempo har inte någon given mätenhet till skillnad från 

musiktempo som mäts i BPM och noteras därför endast som snabbare eller 

långsammare. 
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Tabell 2. Kvantitativa data från visningstest bestående av filmsekvensen med eller utan musik 

i de olika tempokategorierna. 

FÖRSÖKS- 

DELTAGARE 

STIMULI MÄTVÄRDE UPPLEVD HASTIGHET 

1 INGEN MUSIK → 90BPM +2,8 SNABBARE 

2 INGEN MUSIK → 90BPM +3,9 SNABBARE 

3 90BPM → INGEN MUSIK -7,7 LÅNGSAMMARE 

4 90BPM → INGEN MUSIK -4,7 LÅNGSAMMARE 

MEDELVÄRDE 

( från noll) 

  4,8  

5 INGEN MUSIK → 120BPM +4,8 SNABBARE 

6 INGEN MUSIK → 120BPM +4,6 SNABBARE 

7 120BPM → INGEN MUSIK -4,8 LÅNGSAMMARE 

8 120BPM → INGEN MUSIK -6,5 LÅNGSAMMARE 

MEDELVÄRDE 

( från noll) 

  5,2  

9 INGEN MUSIK → 150BPM +3,1 SNABBARE 

10 INGEN MUSIK → 150BPM -1,5 LÅNGSAMMARE 

11 150BPM → INGEN MUSIK -7,4 LÅNGSAMMARE 

12 150BPM → INGEN MUSIK +5,5 SNABBARE 

MEDELVÄRDE 

( från noll) 

  4,4  

 

5.1.1 90BPM 

De deltagare som fick se sekvensen utan musik först markerade ett positivt mätvärde 

på likertskalan efter att den andra sekvensen visats. Den upplevda hastigheten hos dessa 

försöksdeltagare var således att den andra filmsekvensen med musik upplevdes gå 

snabbare. Deltagarna som i stället fick se sekvensen med musik först markerade ut ett 

negativt mätvärde på likertskalan efter den andra sekvensen visats. Dessa deltagare 

upplevde alltså att den andra filmsekvensen utan musik gick långsammare. 

Medelvärdet för mätvärdena var 4,8. 
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5.1.2 120BPM 

Den upplevda hastigheten inom denna tempokategori speglar den inom föregående. De 

deltagare som först såg sekvensen utan musik svarade med positiva mätvärden – en 

ökning av upplevd hastighet i den andra filmsekvensen – medan de deltagare som såg 

sekvensen med musik först svarade med negativa mätvärden – en minskning av 

upplevd hastighet i den andra filmsekvensen. Medelvärdet för mätvärdena var 5,2. 

5.1.3 150BPM 

Resultatet av den upplevda hastigheten i denna tempokategori skiljer sig från de andra 

två. Den första deltagaren som fick se filmsekvensen utan musik först, svarade likt de 

tidigare tempokategorierna med ett positivt mätvärde – en känsla av att hastigheten i 

den andra filmsekvensen (med musik) var snabbare än föregående. Den andra 

deltagaren som fick se samma sekvensordning svarade dock med ett negativt mätvärde 

– en känsla av att hastigheten i den andra filmsekvensen (med musik) var långsammare 

än föregående. Det givna värdet (-1,5) är i jämförelse med de andra mätvärdena en 

betydligt mindre skillnad från nollpunkten, men fortfarande en avvikelse från övriga 

värden.  

En liknande situation går att urskilja i den andra sekvensordningen. Den första 

deltagaren som fick se filmsekvensen med musik först gav likt tidigare tempokategorier 

ett negativt mätvärde, och signalerade en känsla av att den andra filmsekvensen utan 

musik gick långsammare. Den andra deltagaren gav dock ett positivt mätvärde – en 

känsla av att den andra filmsekvensen utan musik gick snabbare. Det mätvärdet är 

också en avvikelse från övriga värden. Medelvärdet för den upplevda 

hastighetsskillnaden inom denna kategori var 4,4. 

5.2 Kvalitativa data 

Den kvalitativa data presenteras med utgångspunkt i de fyra frågorna som ställdes till 

försöksdeltagarna.  

1. Upplevde du någon skillnad mellan sekvenserna? Beskriv den. 

2. Hur upplevde du bildernas flöde?  

3. Hur upplevde du musiken i förhållande till bilderna? 

4. Vilken version tyckte du mest om? Varför? 
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Ett flertal svar vid studiens kvalitativa del tenderade snarare mot en perception grundad 

i sekvensens upplevda spänning och musikens narrativa funktion och tas därmed inte 

upp i presentationen av resultatet. Därmed har ett urval gjorts utifrån uppsatsens 

frågeställning och syfte. De transkriberade svaren i sin helhet går att finna i bilagorna 

2–5. Den kvalitativa data delas upp i versionernas olika musiktempo och respektive 

frågeställningar. 

5.2.1 90BPM 

Inom denna tempokategori upplevde samtliga deltagare en skillnad. Ett utmärkande 

svar från en av deltagarna lade betoning på de rytmiska inslagen. Deltagaren refererar 

till musikrytmen som hjärtslag och att de uppfattades som för lugna och att musiken i 

helhet var för mjuk. Hälften av deltagarna upplevde ingen skillnad i bildernas flöde i 

de två olika versionerna. En av deltagarna konstaterade: ”Det var ingenting jag tänkte 

på” medan en annan sade: ”Tyckte inte flödet skiljde sig åt”. De övriga två deltagarna 

upplevde att versionen med musik skapade ett bättre flöde och att versionen utan musik 

upplevdes som långsammare, men kunde inte motivera varför. 

Angående huruvida musiken passade bilderna, tyckte de flesta deltagare inom denna 

tempokategori att musiken i relation till bilderna var passande. En av deltagarna 

utmärkte sig genom att svara: ”I vissa sekvenser så gav det ju liksom en ökad spänning. 

Under vissa sekvenser så tyckte jag nästan att det… inte förstör, men att det liksom var 

bättre när det inte var ljud till”. En annan deltagare svarade: ”Om det kanske hade varit 

en annan lite lugnare musik så hade man fått en annan känsla”. Svaren från deltagarna 

var relativt splittrade i frågan gällande vilken version de tyckte var bäst. Två av 

deltagarna ansåg att versionen med musik var bättre än versionen utan musik. En annan 

deltagare tyckte om båda versionerna, men föredrog versionen utan musik. Den fjärde 

deltagaren gav inget konkret svar på vilken version som var bäst, men ansåg att 

sekvensen utan musik inte uppfattades som en film på samma sätt som sekvensen med 

musik gjorde.  
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5.2.2 120BPM 

Deltagarna upplevde en skillnad mellan versionerna, varav en av deltagarna endast 

betonade sekvensernas känsla och narrativa funktion. De resterande tre deltagarna 

upplevde en skillnad i bemärkelsen att versionen med musik gick fortare, eller som en 

deltagare sade: ”Med musik så gick det ju något fortare där”. Varför sekvensernas 

hastighet upplevdes skilja sig åt förklarades på olika sätt. En av deltagarna som sett 

versionen med musik först, menade att: ”Lite att det gick långsammare på grund av att 

man redan visste hur det skulle sluta”. 

På frågan om bildernas flöde ansåg två av deltagarna att de inte såg någon stor eller 

märkbar skillnad, men påpekade samtidigt att en liten skillnad upplevdes. En deltagare 

svarade till exempel: ”Jag tror inte jag såg någon stor skillnad. Ja, det känns lite 

snabbare där med musik men annars såg det ut som samma klipp”. En annan svarade: 

”Nja, ingen större skillnad, lite grann för det blir lite hackigt utan musiken skulle jag 

väl säga. Det stannade upp…”. En tredje deltagare menade att: ”Det kändes ju som att 

den sista gick fortare för att man typ varit mer insatt i det”. I detta svar refererade 

deltagaren till versionen med musik. I övrigt tyckte samtliga deltagare att musiken 

passade till det som visades. En person svarade: ”Det förstärker bilderna. Det ger ett 

flyt till det och bygger även upp känslan att man förväntar sig någonting, att det händer 

någonting eller att hon blir jagad eller så där”. Alla deltagare inom denna tempokategori 

föredrog också versionen med musik. En deltagare motiverade sitt svar genom att 

betona musikens betydande roll i det hela och att det var därför den versionen var bättre. 

5.2.3 150BPM 

Ingen väsentlig skillnad upplevdes hos deltagarna inom denna tempokategori, förutom 

den uppenbara skillnaden att musik var närvarande på en av versionerna. Om en 

skillnad upplevdes refererade deltagarna oftast till musikens affekt och vad den gjorde 

med stämningen. Deltagarnas svar var även snarlika i frågan om bildernas flöde. 

Samtliga svar grundade sig i att de inte märkte någon skillnad gällande bildernas flöde 

eller att de inte tänkte på det när de fick se sekvenserna. En deltagare som fick se 

sekvensen med musik först gav dock ett utmärkande svar i detta avseende: ”De var 



 

 

30 

 

ganska lika, tror jag. Var väl inget jag tänkte på, men det kändes som att det var längre 

sekvenser på den andra”. Frågan gällande musiken i förhållande till bilderna gav olika 

svar från deltagarna. En deltagare svarade: ”[…] att det var ju en skillnad i hastighet 

upplevde man, och sen också hur mörkt man uppfattade situationen eller vad man ska 

säga”. En annan menade att: ”Ja den var ju ganska hetsig”. En deltagare tyckte att 

pulsen steg med hjälp av musikens dunkande ljud. Tre deltagare ansåg att versionen 

utan musik var bättre. ”Ettan kanske skulle jag säga. Det kändes som den hade en mer 

avskalad ljudbild”, svarade en av de tre deltagarna. Den fjärde deltagaren kunde inte 

avgöra vilken som var bäst och utvecklade med: ”Det är ju alltid musik i alla filmer 

man ser så man är ju så van vid det, så jag vet inte om det är en bekvämlighetsgrej att 

man tycker att det känns mer spännande kanske”. 

6. Analys 

6.1 Kvantitativ resultatanalys 

Syftet med den kvantitativa data som samlats in är att försöka besvara frågan hur 

tillägget av musik och olika musiktempon påverkar det upplevda flödestempot i en 

filmsekvens. Avsnittet är uppdelat i två huvuddelar, där vi först analyserar 

flödestempots påverkan av tillagd musik och sedan mer ingående hur musikens tempo 

påverkar flödestempot, vilket studeras med en regressionsanalys. Båda dessa delar 

utgår från deltagarnas mätvärden vid visningstesterna. Avsnittets sista del är en 

sammanfattande slutsats.   

6.1.1 Flödestempots påverkan av tillägget av musik 

Det som kan konstateras av det redovisade resultatet är att musiken har en inverkan på 

det upplevda flödestempot, eftersom ingen av försöksdeltagarna satt sin markering på 

nollpunkten på likertskalan (upplevde ingen skillnad). Ett samband gällande den 

upplevda hastigheten går att urskilja i tempokategorierna 90BPM och 120BPM, där 

samtliga deltagare upplevde att sekvensen med musik gick snabbare. Tempokategorin 

150BPM innehåller dock avvikelser utifrån detta potentiella samband. Två av 

deltagarna upplevde att versionen med musik gick långsammare, varav den ena fick se 

sekvensen med musik först och den andra vice versa.  
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Varför dessa avvikelser uppstått vid endast denna tempokategori är svårt att besvara 

utifrån teorin, men kan uppskattningsvis kopplas till flödestempo som en subjektiv 

upplevelse, som Zettl (1999, s. 249) beskriver. Denna tempokategori befinner sig även 

i utkanten av det temporala spann som Thaut (2005, s. 9) redogör. Det är möjligt att 

detta har en inverkan på det upplevda flödestempot, men några absoluta slutsatser kring 

denna aspekt är svåra att dra.  Det är också möjligt att dessa deltagare missuppfattat 

eller feltolkat frågan. På grund av denna diskrepans i mätvärdena går det inte att säga 

att den förändrade upplevelsen av flödestempot efter tillagd musik tenderar åt någon 

specifik hastighetskvalitet (snabbare eller långsammare), bara att det finns en påverkan.  

6.1.2 Flödestempots påverkan av musiktempo – regressionsanalys 

En linjär regressionsanalys togs fram för att se ett potentiellt samband mellan de olika 

tempokategorierna och upplevelsen av flödestempo. Alla negativa mätvärden 

inverterades till positiva och varje värde visar därför endast på skillnaden från 

nollpunkten. Regressionsanalysen är följaktligen endast en analys på sambandet mellan 

musiktempo och upplevd hastighetsskillnad. Grafen och regressionslinjen genererades 

automatiskt med hjälp av GraphPad efter inmatning av mätvärdena. X-axeln är ett mått 

på mätvärdena och Y-axeln ett mått på musiktempo. Varje punkt i grafen är de olika 

mätvärdena inom respektive tempokategori. Modellekvationen för regressionen, P-

värdet och 𝑅2-värdet presenteras i tabell 3 på nästa sida och grafen i figur 10. 
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Tabell 3. Modellekvation, P-värde och 𝑅2-värde för regressionsanalysen 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figur 10. Graf av linjär regressionsanalys (från GraphPad). 

Regressionsanalysen tydliggör den stora spridningen bland mätvärdena, och visar inte 

på någon konvergens vid något specifikt värde utifrån tempokategori. Det uträknade 

P-värdet på 0,7743 är ett mycket högre värde än den satta signifikansnivån på 0,05. Vi 

kan därför utifrån detta resultat ej förkasta nollhypotesen om att det inte finns något 

samband mellan musiktempo och deltagarnas mätvärden. 𝑅2-värdet som är mycket 

nära 0 indikerar ett nästintill obefintligt förhållande mellan data och regressionslinjen. 

Mätvärdena är grundade i deltagarnas upplevda hastighetsskillnad mellan sekvenserna, 

REGRESSIONSANALYS 

Modellekvation �̂�𝑖 = 126.2 − 1.291𝑋𝑖 

P-värde 0,7743 

𝑹𝟐-värde 0,008606 
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vilket är baserat på vår teoretiska utgångspunkt om flödestempo. Vi kan därför säga att 

vårt resultat inte ger stöd för något linjärt samband mellan tempokategorierna och det 

upplevda flödestempot. En förklaring till den stora spridningen bland mätvärdena, kan 

vara flödestempots subjektiva natur i förhållande till den numeriska värderingen i 

likertskalan; vad som anses vara mycket långsammare respektive mycket snabbare 

skiljer sig från person till person, och det finns inga objektiva förhållningsregler kring 

vad specifika värden betyder i upplevelsen av flödestempo. Flödestempo har inte har 

något vetenskapligt exakt värderingssätt (Zettl, 1999, s. 250). Det skiljer sig från 

musiktempo som går att mäta med BPM. Det här är en av svårigheterna med denna typ 

av kvantitativ dataundersökning; att representera abstrakta variabler (i detta fall 

flödestempo) numerärt (Graziano m.fl, 2013, s. 78). En annan förklaring är som 

tidigare nämnt den allmänt subjektiva upplevelsen av flödestempo. Det är möjligt att 

försöksdeltagarna upplevde skillnaden i sekvensens hastighet i olika stor uträckning 

inom tempokategorierna, och att mätvärdena därmed är rimliga utifrån dessa 

upplevelser.  

6.1.3 Slutsats av kvantitativ resultatanalys 

Slutsatsen vi drar av insamlade data är att tillägget av musik verkar påverka 

upplevelsen av flödestempo; försöksdeltagarna har noterat en skillnad i den upplevda 

hastigheten av filmsekvensen med musik gentemot den utan musik. Vi kan dock inte 

utifrån vårt resultat säga vilken hastighetskvalitet som sekvensen tenderar mot efter 

tillägg av musik på grund av de avvikelser som utmätts i tempokategorin 150BPM. 

Eftersom vår undersökning endast bestod av 12 personer kan vi inte heller bortse från 

dessa avvikande svar eftersom de utgör en betydande del i resultatet. Svaren från 

tempokategorierna 120BPM och 90BPM pekar dock mot att tillägg av musik ökar det 

upplevda flödestempot. Vårt resultat ger däremot inte stöd för att musiktempo har 

någon tydlig inverkan på flödestempo; regressionsanalysen visar inte på något linjärt 

samband mellan tempokategorierna och mätvärdena, något som kan attribueras till 

flödestempo som en subjektiv och individuell upplevelse.  
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6.2 Kvalitativ resultatanalys 

Syftet med den kvalitativa data som samlats in är främst att försöka besvara hur 

tillägget av musik, dess rytmiska kvaliteter och tempo påverkar upplevelsen av 

klipprytm. Det grundar sig i vår teoretiska utgångspunkt om klipprytm som 

upplevelsen av bildernas flöde och sömlöshet i filmsekvensen. Hur deltagarna svarade 

på frågan om bildernas flöde utgör därför merparten av detta avsnitt. Utöver detta avser 

vi att med detta avsnitt ge det kvantitativa resultatet en kvalitativ uppbackning 

avseende det upplevda flödestempot, samt beröra musikrytmens roll i upplevelsen av 

flödestempo. Avsnittet är uppdelat i fyra huvuddelar. I de tre första delarna analyserar 

vi tillägget av musik, dess rytmiska kvaliteter, musikens tempo och hur dessa faktorer 

påverkat upplevelsen av klipprytm hos försöksdeltagarna. Den fjärde delen berör 

deltagarnas kvalitativa svar om flödestempot och kommer även hänvisa till det 

kvantitativa resultatet vid analys av musikrytmens påverkan på flödestempot. Likt den 

kvantitativa resultatanalysen avslutas avsnittet med en sammanfattande slutsats.  

6.2.1 Klipprytmens påverkan av tillägg av musik 

Deltagarnas svar om bildernas upplevda flöde i de två versionerna tenderade att skilja 

sig åt. En av deltagarnas svar i tempokategori 150BPM refererar till bilder som 

”sekvenser” och att de upplevdes som längre i versionen utan musik. Här kan en 

koppling dras till hur Dancyger (2019, s. 405), Zettl (2007, s. 271) och Pearlman (2015, 

s. 6–7) definierar vad som skapar klipprytm, där en av dessa är bilders längd. Det 

faktum att denna försöksdeltagare upplevde en skillnad i bildernas längd mellan de 

olika versionerna är anmärkningsvärt, eftersom de objektivt är samma längd. Eftersom 

bilders längd utgör en faktor i det som skapar klipprytm, är det rimligt att här dra 

slutsatsen att den upplevda klipprytmen hos denna deltagare förändrades av tillägget 

av musiken. 

En annan deltagare i tempokategori 120BPM ansåg att bildernas flöde upplevdes som 

”hackigt” i versionen utan musik. Valet att använda ordet ”hackigt” tyder på en känsla 

av att bilderna inte fungerade lika sömlöst med varandra i versionen utan musik. Utifrån 

denna uppsats teoretiska utgångspunkt, är det rimligt att även här säga att den upplevda 

klipprytmen hos denna deltagare påverkades av den musikaliska rytmen, dock inte på 
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samma konkreta sätt som tidigare nämnd deltagare noterat; denna person påpekade inte 

att bildernas längd upplevdes längre eller kortare i någon av sekvenserna. Två deltagare 

i tempokategorin 90BPM nämnde att versionen med musik tycktes ge ett bättre flöde 

till bilderna, men gav inget utvecklande resonemang till hur eller på vilket sätt. Det är 

dock fortfarande ett resultat som är värt att lyfta fram, då dessa personer också noterat 

en skillnad i bildernas flöde i versionen med musik. Det kan därför sägas att 

upplevelsen av klipprytmen i dessa fall påverkats av musiken. I samtliga fall där 

klipprytmen kan sägas ha påverkats av musiken, har det av deltagarna beskrivits 

antingen som att musiken gett ett bättre flöde i bilderna, eller tolkats som att musiken 

skapat en mer sömlös upplevelse. Ett undantag för detta är den deltagare som noterat 

en upplevd skillnad i bildernas längd. Även om denna person upplevde en skillnad i 

det som utgör skapandet av klipprytm, betonade deltagaren samtidigt att bildernas flöde 

inte var någonting som denne tänkte på. Det är en intressant observation som tycks visa 

på att upplevelsen av bilders längd, inte nödvändigtvis inverkar på upplevelsen av 

bilders flöde eller sömlöshet.  

De deltagare som upplevde en skillnad i klipprytm, står dock i kontrast till de flesta 

försöksdeltagare som inte upplevde någon skillnad i bildernas flöde, oavsett 

tempokategori. Det tyder därför på att dessa försöksdeltagare inte upplevde någon 

skillnad i klipprytm i förhållande till musiken. En förklaring till dessa olika upplevelser 

kan vara att klipprytm som Dancyger (2019), Zettl (2007) och Pearlman (2015) påpekar 

är ett subjektivt fenomen. Då förefaller det naturligt att den upplevda perceptionen 

skiftar från deltagare till deltagare.  

6.2.2 Klipprytmens påverkan av musikens rytmiska kvaliteter 

En av deltagarna i tempokategorin 90BPM refererade till musikens rytm som 

”hjärtslag” och att de var för lugna, samt att musiken i helhet var för mjuk. Det är svårt 

att tyda exakt vad personen menar med att slagen var för lugna och musiken för mjuk. 

Troligtvis syftar det på den rytmiska frasens audiella utformning snarare än dess 

rytmiska kvaliteter. Det är dock möjligt att det är just de rytmiska kvaliteterna som 

denna deltagare syftar till som för lugnt. Med det sagt så upplevde inte denna deltagare 

någon skillnad i bildernas flöde eller sömlöshet. En annan deltagare inom 
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tempokategorin 150BPM menade att pulsen steg på grund av musikens ”dunkande” 

ljud. Det är också ett begrepp som kan kopplas till musikens rytmik. Likt tidigare 

deltagare noterade inte heller denna person någon skillnad i upplevelsen av bildernas 

flöde eller sömlöshet. Dessa två deltagare är de enda som på något sätt uttryckt sig om 

musikens rytmiska inslag, men ingen av dem upplevde någon skillnad i bildernas flöde 

eller sömlöshet. Resultatet tyder därför på att musikens rytmiska kvaliteter – om än de 

uppmärksammats – inte inverkat på den upplevda klipprytmen. Däremot är det svårt 

att dra några konkreta slutsatser utifrån endast två deltagares upplevelser. 

6.2.3 Klipprytmens påverkan av olika musiktempon 

En intressant aspekt är att alla i tempokategorin 120BPM föredrog versionen med 

musik, medan det i de andra tempokategorierna var mer spridda åsikter. Det är möjligt 

att detta är en slump och helt enkelt motiveras av olika personers preferenser vad avser 

musik i film, men det är också möjligt att det kan motiveras av det upplevda flödet i 

bilderna i denna version. 120BPM kan i detta fall vara det tempo där musiken skapar 

bäst flöde i bilderna och alltså en sömlös klipprytm som Dancyger (2019, s. 405) talar 

om. Ingen av deltagarna i tempokategorin 150BPM upplevde någon skillnad i bildernas 

flöde vare sig med eller utan tillagd musik (även om en deltagare noterade en skillnad 

i bildernas upplevda längd). Utifrån idén om klipprytmens subjektivitet är det sannolikt 

att detta också är en slump och att alla deltagare inom denna kategori bara råkade ha 

samma upplevelse om bildernas flöde. Det är dock möjligt att 150BPM är den 

tempokategori inom denna undersökning som har minst påverkan på den upplevda 

klipprytmen, åtminstone avseende bildernas flöde.  

Varför det skulle vara så är dock oklart. Det kan likt tidigare kopplas till Thauts (2005, 

s.9) påstående om det temporala spann som en lyssnare enklast kan känna en puls inom, 

där 150BPM är gränsen. Utifrån detta resonemang är det möjligt att musikens 

tangerande av denna gräns inverkade på åskådarnas förmåga att känna en tydlig puls 

och rytmik i musiken jämfört med de andra tempokategorierna. Musiken kan därmed 

ha blivit ett potentiellt svagare påverkansmedel och inte inverkat på åskådarnas 

upplevelse av bildernas flöde i lika stor utsträckning som de andra tempokategorierna. 

För att dra denna slutsats skulle det dock behövas fler tempokategorier, exempelvis 
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140BPM som inte är i utkanten av Thauts spann. Dessa resonemang bör dock sättas i 

kontexten av att de flesta deltagare, oavsett tempokategori, inte kunde notera någon 

skillnad i upplevelsen av bildernas flöde och sömlöshet. Det är därför mest rimligt att 

musiktempo inte är en signifikant bidragande faktor till upplevelsen av klipprytm. 

6.2.4 Kvalitativa svar om flödestempo 

Många deltagare talade om hastigheten av sekvensen, vilket gav utvecklande svar till 

det kvantitativa resultatet. Flera deltagare påpekade att de upplevde en skillnad i 

hastighet, varav flera menade att versionen med musik upplevdes gå snabbare. En av 

deltagarna talade till exempel om att sekvensen utan musik ”stannade upp”, vilket går 

att tolka som att den upplevdes gå långsammare. Det stärker ytterligare vår slutsats att 

musik verkar ha en inverkan på det upplevda flödestempot.  

Vad avser musikrytm och dess påverkan på flödestempot, behöver vi hänvisa tillbaka 

till tabell 2 i det kvantitativa resultatet. De två deltagare som noterade musikens 

rytmiska kvaliteter var deltagare fyra och tio, som angav mätvärdena -4,7 respektive   

-1,5 om den upplevda hastighetsskillnaden mellan sekvenserna. Deltagare fyra hörde 

till tempokategorin 90BPM och såg sekvensen med musik först, medan deltagare tio 

hörde till tempokategorin 150BPM och såg sekvensen utan musik först. Som tidigare 

nämnt är mätvärdena från deltagare 10 en avvikelse där den personen upplevde 

sekvensen med musik som långsammare. Utifrån dessa data kan vi inte se något 

samband mellan hur de två försöksdeltagare som noterat musikens rytmik upplevde 

flödestempot. Det är också ett mycket begränsat underlag och kan därför inte anses 

statistiskt signifikant, oavsett vad resultatet skulle påvisat. 

Slutsats av kvalitativ resultatanalys 

Slutsatsen vi drar av den kvalitativa data är att klipprytm över lag verkar vara ett 

subjektivt och individuellt fenomen. De flesta försöksdeltagare upplevde ingen skillnad 

i bildernas flöde eller sömlöshet mellan de två versionerna. Det tyder på att den 

upplevda klipprytmen hos dessa försöksdeltagare inte påverkades av varken tillägget 

av musik, dess rytmiska kvaliteter eller musiktempo. Vissa försöksdeltagare noterade 

dock en skillnad i bildernas flöde och beskrev det som till exempel ”hackigt” eller som 

att det flöt på bättre med musik. Det tyder på att dessa försöksdeltagare upplevde en 
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skillnad i upplevd klipprytm med tillagd musik. Tempokategorin 120BPM kan utifrån 

deltagarnas preferens av versionen med musik, tolkas som den tempokategori som 

skapar bäst flöde till bilderna och en sömlös klipprytm. På liknande sätt kan 

tempokategorin 150BPM tolkas som den tempokategori med minst påverkan på 

klipprytm, eftersom ingen av deltagarna noterade en skillnad i bildernas flöde. Vi anser 

dock att det är mer troligt att musiktempo inte har någon större inverkan på upplevelsen 

av klipprytm eftersom de flesta inte upplevt någon skillnad i bildernas flöde oavsett 

tempokategori. Denna individuella och subjektiva upplevelse av klipprytm som 

deltagarna visat på, går i linje med vad Dancyger (2019, s. 405), Zettl (2007, s. 271) 

och Pearlman (2015, s. 6-7) skriver. De kvalitativa svaren stärker även den kvantitativa 

data och slutsatsen att flödestempo påverkas av tillagd musik. Vårt resultat ger däremot 

inte stöd för något samband mellan musikalisk rytm och upplevt flödestempo.  

7. Diskussion 

7.1 Filmens temporala påverkan av musik och bild 

En del i syftet med denna undersökning var att utforska om det är musik eller bild som 

har störst inverkan på en åskådares temporala upplevelse av film. Vårt resultat pekar 

mot att musik har störst inverkan på den temporala upplevelsen, eftersom musiken hos 

alla deltagare skapade en förändrad upplevelse av sekvensens hastighet och således 

passerad tid. Även vissa av de kvalitativa svaren tenderar mot detta, där till exempel en 

försöksdeltagare talar om sekvensen utan musik som ”hackig” och att ”det stannade 

upp” (se avsnitt 5.2.2 120BPM).  Om musik har en större inverkan på den temporala 

upplevelsen av film, är det ett subtilt verktyg för filmskapare att manipulera 

tidsupplevelsen i film. Denna temporala styrka i musik påvisar även att musik inte bara 

är en emotionellt inverkande faktor i en filmupplevelse. Vår undersökning kan dock 

inte med säkerhet säga vilken hastighetskvalitet musik tillskriver en filmsekvens. Det 

bör därför undersökas vidare för att kunna fastställa vilket sorts verktyg som musik är 

i denna aspekt, det vill säga om musik som temporalt verktyg ökar eller minskar 

flödestempot i film.  
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7.2 Undersökningsresultat gentemot tidigare forskning 

För att återkoppla till avsnitt 1.4 Tidigare forskning, finns det ett relativt få antal 

forskningsbaserade texter som undersöker den påverkan som rytm och tempo i musik 

har på klipprytm och flödestempo. Däremot kan vi konstatera att det går att urskilja 

några utmärkande samband likaså skillnader med utgångspunkt i vad den tidigare 

forskningen pekar mot utifrån denna uppsats slutsatser. 

Swenberg & Carlgren (2021, s. 47) menar att många av deltagarna i deras undersökning 

inte kände någon skillnad i flöde mellan klippning i takt respektive i otakt med musiken 

och att dessa sammanslagit musik och klippning till en gemensam rytm. Trots att 

Swenberg & Carlgren utforskar synkronicitet och asynkronicitet, går det fortfarande 

att se ett samband i upplevelsen av bildflöde i kontexten av musik och bilders 

samverkan. Vår undersökning fann också att många deltagare inte upplevde någon 

skillnad i bildernas flöde med eller utan musik. Utöver detta noterade endast två 

deltagare rytmen i musiken, trots dess starka rytmiska inslag. Dessa deltagare upplevde 

inte heller någon skillnad i bildernas flöde. Det är därför möjligt att de flesta deltagare 

i vår undersökning sammanslagit klipprytmen med musiken och dess rytm, likt vad 

Swenberg & Carlgren påstår.   

En annan koppling till klipprytm kan göras till undersökningen av Iwamiya m.fl. 

(2000), dock med utgångspunkt i musiktempots påverkan. Deras undersökning visade 

att snabbare musiktempo påverkade hur mottagligt det audiovisuella materialet var för 

deltagarna. Trots att undersökningen grundar sig i synkrona och asynkrona samband, 

går det ändå att jämföra denna uppsats med deras resultat. Mottaglighet syftar enligt 

Iwamiya m.fl. till hur komplext eller lätt det audiovisuella materialet upplevs. Vi väljer 

för argumentets skull att här dra en koppling till vår teoretiska syn på klipprytm som 

en sömlös upplevelse, och att det kan tolkas som mer lätt. Iwamiya m.fl menar att ett 

högt musiktempo ökar mottagligheten och gör det audiovisuella materialet mer lätt. 

Vårt resultat borde således finna att den högsta tempokategorin 150BPM upplevdes 

som mest lätt hos åskådarna – som mest sömlös.  Våra kvalitativa svar visar dock att 

ingen av deltagarna i denna tempokategori noterade en skillnad i bildernas flöde eller 

sömlöshet med eller utan musik, till skillnad från de andra tempokategorierna.  
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Dessutom föredrog tre av fyra deltagare versionen utan musik, vilket kan tolkas som 

att musiken var störande och inte skapade en lätt audiovisuell upplevelse. Det kan i viss 

grad ha och göra med vad Kwon m.fl. (2022) redogör om i deras undersökning: att 

andra musikaliska kvaliteter utöver tempo, som tonalitet, utgör en skillnad i 

upplevelsen av musik. Det kan också vara en faktor i hur lätt och mottaglig en 

audiovisuell upplevelse ter sig. Eftersom denna undersöknings musik innehöll en del 

tonala inslag kan det vara en möjlig förklaring till denna skillnad i resultat jämfört med 

Iwamiya m.fl. (2000). Kwon m.fl. menar också att det är möjligt att olika individer 

uppfattar musiktempo på olika sätt, vilket kan vara en bidragande faktor till de spridda 

värden som vi uppmätt i vår undersökning.  

Vad gäller flödestempo visar undersökningen utförd av Appelqvist-Dalton m.fl. (2022) 

att tillagt ljud tillsammans med bild får sekvensen att upplevas som snabbare. I vår 

undersökning är ljud verksam i båda sekvenserna varav en har tillagd musik, men ett 

samband kan fortfarande ses här: att ljud, vilket kan innefatta musik, påverkar 

sekvensens upplevda flödestempo. Appelqvist-Dalton m.fl. menar också att 

tidsuppfattning inte endast påverkas av den faktiska längden av en sekvens, utan även 

inre faktorer såsom den känslomässiga inställningen inför konsumering av 

audiovisuellt material. Det är ingenting som denna undersökning berört specifikt, men 

kan anses falla under den subjektiva och individuella upplevelsen av flödestempo som 

utgör en stor del av vår slutsats. 

Sam & Reddy (2023) menar att snabba klipp bidrar till att en sekvens upplevs som 

snabbare utifrån deras undersökning. Det sambandet är dock svårt att koppla till vår 

undersökning. En orsak till det är att klippningen i vår filmsekvens och dess olika 

versioner varit densamma och att det därför inte är möjligt att göra samma jämförelse 

om snabba klipp som Sam & Reddy gör. En annan orsak är att filmsekvensen inte 

klippts med utgångspunkt i att ha snabba klipp, utan har i stället applicerat teorin om 

kontinuitetsklippning. Det innebär således att klippunkternas frekvens skiftar från högt 

till lågt genomgående i filmsekvensen. Däremot kan en koppling dras till deras slutsats 

om att informationsrik musik (eng. high arousal music) bidrar till att en sekvens 

upplevs som snabbare. Sam & Reddy redogör inte för vad som utgör informationsrik 
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musik, men det är rimligt att anta att musiktempo är en faktor i detta; eftersom tempo 

påverkar hur tätt förekommande rytmiska mönster infaller, kan ett snabbare 

musiktempo ses som en ökning av intensiteten i musikens informationsflöde. Utifrån 

detta resonemang och Sam & Reddys slutsatser, bör vår undersökning peka på att 

snabbare musiktempo också ökar flödestempot. Vårt resultat pekar dock mot att det 

inte finns något tydligt samband mellan musiktempo och upplevt flödestempo. Sam & 

Reddys slutsatser behöver för den delen inte vara orimliga, utan det är möjligt att 

informationsrik musik syftar till andra musikaliska kvaliteter, och att dessa har större 

inverkan på hur människor upplever flödestempo i film. Det tillsammans med vår 

undersökning pekar på att musiktempo allmänt har en liten inverkan på upplevelsen av 

audiovisuellt material. 

7.3 Musik som helhet eller rytm som självständigt element 

Musiken för denna undersökning komponerades med syftet att ha starka rytmiska 

inslag. Tanken med detta var att det skulle öppna upp för studerandet av musikalisk 

rytm och dess påverkan på klipprytm: en del i vår frågeställning. Vårt resultat visar 

dock att endast två deltagare noterat de rytmiska inslagen i musiken, vilket väcker 

frågan i hur stor utsträckning det går att urskilja ett musikstyckes olika element som 

oberoende faktorer. Kwon m.fl. (2022) redogör som tidigare nämnt hur påverkan på 

uppmärksamhetsnivån enligt dem styrs av övriga musikaliska kvaliteter och inte endast 

tempo i musik. Det är möjligt att detta även gäller musikrytm och att det inte fungerar 

som ett självständigt element i kombination med annan musikalisk stimulus. Det kan 

vara en anledning till att det varit svårt att besvara frågan om den musikaliska rytmens 

påverkan på klipprytm. Om musiken varit utformad med endast rytmiska inslag, hade 

det kunnat ge större insikter om just musikrytmen som påverkande faktor.  

7.4 Konsumering av audiovisuellt material 

En potentiell anledning till den spridda data som undersökningen visat på, kan grunda 

sig i hur individer med speciellt intresse, tidigare branscherfarenhet eller annan 

erfarenhet inom ämnena film och musik upplever och konsumerar audiovisuellt 

material. På vilket sätt den gemene individen konsumerar audiovisuellt material är 

svårt att svara på, men det är rimligt att konstatera att det konsumeras på olika sätt. Vad 
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till exempel en branscherfaren individ väljer att lägga fokus på vid konsumering, skiljer 

sig med stor sannolikhet från en individ med lite eller inget intresse av film eller musik. 

Det är rimligt att anta att en branscherfaren individ lägger mer fokus på tekniska 

aspekter, särskilt inom dennes kompetensområde. Det kan innefatta klippning, 

ljudläggning, ljussättning eller ett musikstyckes olika beståndsdelar. Denna typ av 

publik har troligtvis även lättare att uttrycka sig med filmiska och musikaliska termer, 

vilket kan underlätta tolkningsprocessen av svar och minimera risken för feltolkning. 

Vår undersöknings urvalsgrupp var personer utan branscherfarenhet eller annan 

kunskap inom film och musik. Det vi fann var att de ord som deltagarna använde för 

att beskriva bild och musik, inte var teoretiskt vedertagna begrepp och därför en 

utmaning att koppla till våra teoretiska utgångspunkter. 

7.5 Framtida forskning 

För framtida undersökningar som väljer att rikta in sig på samma område som denna 

uppsats, finns ett flertal aspekter att ta hänsyn till för att potentiellt ge tydligare resultat. 

Framtida experiment anser vi bör sträva efter ett så brett underlag som möjligt. Det som 

krävs för att uppnå detta är bland annat en större andel deltagare. Eventuella avvikelser 

hade på så sätt blivit mindre signifikanta och det hade varit tydligare att urskilja ett 

potentiellt samband mellan de olika variablerna och det som undersöks. Framtida 

undersökningar bör även utforska en urvalsgrupp med särskilda intressen inom film 

och musik.  

Framtida undersökningar bör dessutom undersöka möjligheten att jämföra fler 

tempokategorier med varandra, även tempokategorier utöver det spann Thaut (2005, s. 

9) kallar the region of greatest pulse salience. Spannet sträcker sig från 60–150 BPM 

och är där lyssnare enklast uttyder tempo, vilket är det temporala spann vi har utgått 

från i denna undersökning. Ett större spann med fler antal tempokategorier skulle ge 

mer data och potentiellt leda fram till tydligare samband mellan musiktempo och 

klipprytm samt flödestempo. En tydligare avgränsning mellan tillägget av musik, dess 

rytm och tempo i musik hade även kunnat visa på ett tydligare samband gällande varje 

enskild musikvariabels påverkan på klipprytm och flödestempo. Ett sätt att undersöka 

endast musiktempo är förslagsvis genom att jämföra olika musiktempon mot varandra 
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inför respektive deltagare. Om det i stället är musikrytm som är undersökningens 

huvudsakliga ämne, bör undersökningen överväga att exempelvis använda sig av 

musikstimuli med konkret betoning på musikrytm utan tonala inslag. Egenproducerade 

stimuli anser vi är till fördel för att kunna kontrollera dess variabler utifrån 

undersökningens ändamål.  Det kan också vara gynnsamt att undersöka om olika 

individer uppfattar musiktempo på olika sätt och i sådana fall hur, innan statistiska 

samband med musiktempo som oberoende variabel undersöks. På så sätt kan man 

urskilja den faktiska påverkan musiktempo har på bland annat flödestempo och 

klipprytm i en filmsekvens. Om det nu är möjligt att dra absoluta slutsatser kring hur 

olika individer uppfattar musiktempo är svårt att säga, men om urvalet är tillräckligt 

brett kan åtminstone ett potentiellt samband urskiljas mellan olika individer och olika 

musiktempon. 

Musik och bild och deras samverkan anser vi är ett viktigt forskningsområde som bör 

utforskas vidare. Dels för att fylla de kunskapsluckor som fortfarande råder inom det 

audiovisuella samspelet, dels eftersom musik och bild utgör en stor del av människors 

vardag. Genom att fortsätta forska inom ämnena, hjälper det filmskapare och 

filmkompositörer att förstå film som audiovisuellt medium och hur dess beståndsdelar 

bäst ska appliceras för olika ändamål. 

7.6 Avslutande sammanfattning och reflektion 

Denna undersökning ämnade att försöka besvara tre frågor: 

• På vilket sätt påverkar tillägget av musik den upplevda klipprytmen och 

flödestempot i en filmsekvens? 

• På vilket sätt påverkar musikalisk rytm den upplevda klipprytmen och 

flödestempot i en filmsekvens? 

• På vilket sätt påverkar musikens tempo den upplevda klipprytmen och 

flödestempot i en filmsekvens? 

Det vi i vår undersökning kommit fram till är att tillägget av musik har en påverkan på 

det upplevda flödestempot. Alla försöksdeltagare noterade en förändrad upplevelse av 

filmsekvensens hastighet beroende på om musiken var närvarande eller ej. Däremot är 

det inte möjligt att säga vilken upplevd hastighetskvalitet som tillägget av musik 
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tillskriver en filmsekvens. De flesta försöksdeltagare noterade dock att filmsekvensen 

med musik upplevdes gå snabbare, men inte alla. Vad avser klipprytmens påverkan av 

musik går det inte att urskilja något tydligt och konstant samband mellan musikens 

närvaro och upplevd klipprytm. Vissa av deltagarna uppfattade en skillnad i bildernas 

flöde, men många tyckte flödet var detsamma med eller utan musik. Vår undersökning 

ger inte stöd för att musikens rytm har någon signifikant inverkan på upplevd 

klipprytm. Det baseras utifrån de deltagare som noterat musikens rytmiska inslag, och 

att dessa inte upplevt någon skillnad i bildernas flöde eller sömlöshet mellan 

sekvensversionerna. Vi kunde inte heller urskilja något samband mellan musikens rytm 

och upplevt flödestempo. Det baseras också på de deltagare som noterat musikens 

rytmiska inslag, och en jämförelse av dessas mätvärden om den upplevda 

hastighetsskillnaden mellan sekvenserna. 

Musiktempo verkar utifrån vår undersökning inte ha någon märkbar påverkan på 

varken det upplevda flödestempot eller klipprytmen. Regressionsanalysen visar inte på 

något linjärt samband mellan musiktempo och upplevt flödestempo. Det går inte heller 

att se något tydligt samband mellan musiktempo och de kvalitativa svaren som rör den 

upplevda klipprytmen. Det finns dock två potentiella samband: Dels 120BPM som den 

tempokategori där alla försökdeltagare föredrog sekvensen med musik, vilket kan bero 

på det upplevda bildflödet som mest sömlöst i denna version; dels 150BPM där ingen 

av deltagarna upplevt någon skillnad i bildernas flöde, vilket kan tolkas som den 

tempokategorin med minst påverkan på upplevelsen av klipprytm. Över lag indikerar 

denna undersökning på klipprytm och flödestempo som subjektiva och individuellt 

grundade fenomen som påverkas av musik, rytm och tempo på olika sätt mellan olika 

individer. 

Målet med denna undersökning var att hjälpa filmskapare och filmkompositörer att 

göra mer medvetna och forskningsbaserade val gällande musik och bild i film. Vårt 

resultat ger inte stöd för att vare sig rytm eller tempo har någon betydelsefull inverkan 

på klipprytm eller flödestempo. Det väcker följaktligen frågan hur relevant det är för 

en filmkompositör att utgå från teoretiska ingångsvinklar gällande hur rytm och tempo 

ska appliceras i en film. Detsamma gäller hur en filmklippare ska tänka i 
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sammansättningen av en spelfilms klipp i förhållande till musik. Vi menar att kreativ 

intuition är ett mer givande tillvägagångssätt vad avser rytm och tempo, åtminstone i 

kontexten av klipprytm och flödestempo. Däremot är den temporala styrkan i musik 

enligt vår undersökning applicerbar som ett konkret verktyg; filmkompositörer och 

filmskapare kan med hjälp av musik påverka en filmsekvens upplevda hastighet. Det 

kan därför vara en aspekt att reflektera över vid valet att inkludera musik eller inte i 

olika sekvenser och scener i en film: hur det potentiellt kan påverka flödestempot. Att 

över lag förstå det audiovisuella samspelet med en teoretisk ingångsvinkel är fullt 

möjligt och kan resultera i konkreta forskningsbaserade verktyg, men den kreativa 

intuitionen i skaparprocessen anser vi bör understrykas och att den utgör en minst lika 

viktig del i en filmupplevelse. 
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Bilaga 1 – Filmsekvensversionerna 
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Bilaga 2 – Transkriberade kvalitativa svar, fråga 1 

PERSON V.ORDNING Upplevde du någon skillnad mellan sekvenserna? Beskriv den. 

1 IM → 90BPM Ja, det är ju stor skillnad. Den första förstår man ju vad som händer och 

det är så här. Man förstår stämningen, men med musiken blir det en mer 

tydlig stämning. 

2 IM → 90BPM Ja det blev det ju skillnad. Alltså rent faktiskt skillnad var ju att det var 

musik, men jag kunde inte bestämma mig om jag tyckte det var bra eller 

inte. Det ökar spänningen till viss del, men var också störande i vissa 

sekvenser. Men då är jag inte någon musikälskare så att det kan ha med 

det att göra också. 

3 90BPM → IM Jag tyckte att det var mer inlevelse i den första med musik och att det 

kändes som det skedde mer i filmen med musik. 

4 90BPM → IM Först tänkte jag när jag såg första sekvensen att jag tyckte musiken kunde 

vara ännu mer spännande. Var det hjärtslag eller någonting som bop bop 

bop bop bop under hela sekvensen? Det tyckte jag var lite för lugnt för 

mig. Det kunde gärna varit mer dramatisk musik. Den var för mjuk. Det 

var en enhet i musiken tror jag, och det kunde varit mer. Jag tycker om när 

det är puristiskt för man hör ju nästan hur hon andas eller man hör när hon 

går och tar upp det där verktyget. Det är också någonting som gör något. 

Då är man med i rummet där och inte bara kollar på det.  

5 IM → 120BPM Med musik så gick det ju något fortare där. Ja sen, vad ska man säga, det 

är ju alltid musik i film. Den ska ju öka spänningen i klippet, det är ju 

själva tanken.  

6 IM → 120BPM Det kändes ju som två olika. Alltså, den första var lite mystisk, men den 

andra var mer typ spännande. Det trappade upp medan den första var mer 

frågande typ. Jag vet inte hur jag ska förklara men i den första kändes det 

som att jag inte fattade vad som hände men den andra då var det mer typ 

som att det byggde upp spänningen. Man visste att någonting skulle 

hända.  

7 120BPM → IM Skillnaden var ju att det var mer ljud på den andra. Sen så hade man ju 

redan sett denna en gång och då blev det ju att man väntade på slutet, eller 

vad man ska säga, lite att det gick långsammare på grund av att man redan 

visste hur det skulle sluta. Med ljudet blev det väl lite mer spännande. 



 

 

 

 

8 120BPM → IM Ja det upplevdes väl ganska tydligt. Ljudet gör ju jättemycket för känslan 

av vad det är för klipp och vad man kan förvänta sig. Man kopplar det till 

skräckfilm liksom, utan musiken så blir det väl lite långdraget. Inte lika 

suspenseful.  

9 IM → 150BPM Det var ju ganska märkbart hur ljudet påverkade. Ena tänkte man genast 

att det var ju någon form av skräckfilm och att huvudkaraktären då liksom 

är i underläge och att det var någon som var efter henne. Den andra då 

började jag direkt tänka mer på en thriller och å den onda kommer in och 

då tänkte jag ”Okej, ja, men vem är det här?” för det var ju mer den 

stämningen om man säger så.  

10 IM → 150BPM Upplevde ingen skillnad. 

11 150BPM → IM Ja, men skillnaden var ju att det var bakgrundsljud på den första och det 

kändes mer dramatiskt och mer läskigt tyckte jag när det var musik 

bakom. Men sen kändes väl den andra mer realistiskt för att man hörde ju 

ljud som typ när hon plockade upp den där [rörtången].  

12 150BPM → IM Ja, det var ingen bakgrundsmusik på den andra, och att det gick snabbare i 

den första versionen. 

Not. ”IM” står för ”ingen musik”  

  



 

 

 

 

Bilaga 3 – Transkriberade kvalitativa svar, fråga 2 

PERSON V.ORDNING Hur upplevde du bildernas flöde? 

1 IM → 90BPM Man är ju så van att se en typ sådan filmsekvens med musik, så att det 

känns väl som att det flödar bättre med musik. Också att musiken hjälper 

till att förmedla känslorna som bilderna vill förmedla. Det känns mer 

naturligt med musik och blir väldigt platt utan musiken. 

2 IM → 90BPM Bra fråga. Tyckte inte flödet skiljde sig åt. 

3 90BPM → IM Det var ingenting jag tänkte på. 

4 90BPM → IM Ja det var en svår fråga. Jag uppmärksammade inget som jag tyckte var 

konstigt. Musiken gör det kanske lite mer intensivt så man verkligen har 

den där känslan över att det går långsammare. Jag vet inte varför, men det 

var min upplevelse. 

5 IM → 120BPM Jag tror inte jag såg någon stor skillnad. Ja, det känns lite snabbare där 

med musik men annars såg det ut som samma klipp.  

6 IM → 120BPM Det kändes ju som att den sista gick fortare för att man typ varit mer insatt 

i det, alltså det tillförde liksom mer stämning eller en nyfikenhet typ, tror 

jag. 

7 120BPM → IM Med ljudet blev det att man visste hur det skulle fortsätta eller hur det 

skulle hända liksom, medan andra var det lite att man väntar på hur det 

skulle hända.  

8 120BPM → IM Nja ingen större skillnad, lite grann för det blir lite hackigt utan musiken 

skulle jag väl säga. Det stannade upp och så känner man att ”ja, men nu 

kan det gå vidare” medan med musiken känns det mer naturligt att hon 

stod där ett tag och kollade runt och sen gick hon och gömde sig 

exempelvis. 

9 IM → 150BPM Nog samma skulle jag säga. Det var inget jag tänkte på att det var någon 

skillnad. Tyckte sekvensen var densamma. 

10 IM → 150BPM Jag tänkte inte på det.  

11 150BPM → IM Det var ganska lika, tror jag. Var väl inget jag tänkte på, men det kändes 

som att det var längre sekvenser på den andra. 

12 150BPM → IM Jo, men jag tänker att det är lika. Kände ingen skillnad.  

 Not. ”IM” står för ”ingen musik”  

  



 

 

 

 

Bilaga 4 – Transkriberade kvalitativa svar, fråga 3 

PERSON V.ORDNING Hur upplevde du musiken i förhållande till bilderna? 

1 IM → 90BPM Ja alltså, den passar ju bilderna. Den förstärker liksom det som bilderna vill 

berätta. 

2 IM → 90BPM Ja, men i vissa sekvenser så gav det ju liksom en ökad spänning. Under 

vissa sekvenser så tyckte jag nästan att det… inte förstör, men att det liksom 

var bättre när det inte var ljud till. När hon skulle plocka upp den här 

rörtången då kunde det ha varit utan musik och sen när hon började gå 

kunde det också ha varit utan musik. 

3 90BPM → IM Jag tyckte den passade. Om det kanske hade varit en annan lite lugnare 

musik så hade man fått en annan känsla för nu vill man ju typ ha att det 

skulle vara spännande. 

4 90BPM → IM Ja det som jag sa tidigare: Gärna att det kunde vara ännu mer spänning i 

musiken. Eftersom jag visste att det är någonting ni vill prova med någon 

annan tänkte jag först att de kanske lagt under någon musik som inte passar 

till. Det kunde ha varit lite mer, men jag vet inte vad. 

5 IM → 120BPM Det passade bra för det som var tänkt. Det var sån där spännande musik hela 

tiden; jagad musik som man förpassade till det som visades. 

6 IM → 120BPM Jag tycker den passade. Man märkte att det inte var liksom hårdrock och 

gulligull, utan det hörde till kändes det som. 

7 120BPM → IM Jag tyckte att den passade. Det blev lite mer uppjagat när det hände 

någonting. 

8 120BPM → IM Det förstärker bilderna. Det ger ett flyt i det och bygger även upp känslan 

att man förväntar sig någonting, att det händer någonting eller att hon blir 

jagad eller så där. 

9 IM → 150BPM Ja jag tror att det, både som ni vill ha här, att det var ju en skillnad i 

hastighet upplevde man, och sen också hur mörkt man uppfattade 

situationen eller vad man ska säga. 

10 IM → 150BPM Det blev ju spännande med musiken i bakgrunden. Fick upp pulsen lite. Det 

blir så här: ”duh duh duh duh duh” med det dunkande ljudet och så där i 

bakgrunden, alltså att det tillsammans gjorde att man fattade att det var 

någonting som skulle hända liksom. 



 

 

 

 

11 150BPM → IM Ja den var ju ganska hetsig. Alltså, den skapar ju en annan känsla när man 

tittar om det är musik eller inte. Det skapar ju mer spänning när det är 

musik och man känner att man förväntar sig att någonting ska hända, att det 

liksom bygger upp förväntan.  

12 150BPM → IM Den var bra. Den gjorde ju att det blev lite spännande, men samtidigt 

kändes det mer verklighetstroget när det inte var musik. 

Not. ”IM” står för ”ingen musik”  

  



 

 

 

 

Bilaga 5 – Transkriberade kvalitativa svar, fråga 4 

PERSON V.ORDNING Vilken version tyckte du mest om? Varför? 

1 IM → 90BPM Den andra för att det blir en mer helhetsupplevelse filmiskt. Och ja, man 

får ju mycket bättre känsla för… Ja, vad ska man säga? Det känns inte 

komplett i den [sekvensen utan musik]. 

2 IM → 90BPM Det var ju lite blandat, men rent generellt skulle jag kanske säga ettan 

[sekvensen utan musik]. 

3 90BPM → IM Den första [sekvensen med musik]. Det var liksom mer upplevelse än den 

andra. Liksom, man bir sugen in i filmen och den gör ju någonting med 

filmen att man liksom hör när den börjar avta och vet att okej, nu kommer 

det ske någonting. 

4 90BPM → IM Ja som jag sa, i den andra versionen utsätter man sig själv sin fantasi 

egentligen, för då ser man det inte som en film. Med musiken är det klart 

det är film. 

5 IM → 120BPM Det var nog den med musiken för det var ju mest som en film. 

6 IM → 120BPM Den andra. Man var mer intresserad och ville se vidare. Den första kändes 

det mer som: ”jaha? Okej? Det var det.”  

7 120BPM → IM Den första, för den var lite mer spännande, eller tydligt att man visste typ 

vad som skulle hända, men ändå inte med hjälp av musik. 

8 120BPM → IM Den första med musiken så klart, just för att det stärker tittandet. 

9 IM → 150BPM Ettan kanske skulle jag säga. Det kändes som den hade en mer avskalad 

ljudbild. Den andra var ju nästan lite så här parodi på typ en sån 

thrillermelodi eller vad man ska säga. 

10 IM → 150BPM Jag upplevde inte så stor skillnad. Den första blir så klart mer spännande 

för att jag inte hade sett det så jag föredrar väl den.  

11 150BPM → IM Jag vet inte för man är ju så van att se… Det är ju alltid musik i alla filmer 

man ser så man är ju van vid det, så jag vet inte om det är en 

bekvämlighetsgrej att man tycker det känns mer spännande kanske. 

12 150BPM → IM Ja, men jag tycker nog bättre om den andra utan musik. Det kändes mer 

som att det skulle kunna vara på riktigt.  

Not. ”IM” står för ”ingen musik”  

 


